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 انًطزخهض

ك٢ قىٝظ جغحٌ ِْر٤ٚ جٗؼٌٓص ػ٠ِ  جهطٛحو٣حش  جُرِىجٕ جُٔطوىٓس  ئ٠ُٗط٤ؿس ج٤ُٓحْحش جُٔطٍجًٔس ٝؿ٤ٍ جُٔىٌْٝس جوٟ      

ٌذح ٝذِىجٕ جُؼحُْ ػ٠ِ ٓٞجَٗحضٜح جُؼحٓس ، ُٔح آُص ج٤ُٜح جُططٌٞجش جلاهطٛحو٣س ٝجُٛ٘حػ٤س ج٣ٍُٓؼس ك٢ جُرِىجٕ جُٔططٌٞز ، أٝ

ك٢ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ لأْٞء جوجٌز  ٍٝجلأ ، ٝيُي ُطلٞهٜح ذحًٍُُٔ(  2009) جُٔىزق٤ع ػحٗص ج٤ُٞٗحٕ ٖٓ أَٓس جُؼؿُ نلاٍ 

ٔح جقىظ نَِ ك٢ ٤ٌَٛ ٓجلاٍْجف ك٢ جُ٘لوحش ػ٠ِ قٓحخ جلا٣ٍجوجش ، ٤ُحش أٝ ئ٣٠ُؼٞو  جُؼحٓس  جُ٘لوحشك٢  ٓح٤ُس

ٝجلآَس جُٛك٤س ،  (2008)ٜٓ٘ح جَٓس جُؼوحٌ ٝ ذحلأَٓحشضأغٍش ٤ْحْطٜح جلاهطٛحو٣س  ٝك٢ ًٛٙ جُٔىزجُٔٞجَٗس جُؼحٓس ، 

 ْٞجء ٓحع كؿٞز جُى٣ٖ، ٓغ جضذٌَٗ ػحّ ػ٠ِ جلاهطٛحوجش جُؼح٤ُٔس جغٍش ٝنح٘ ذٌَٗ ( 19ًٌٞٝٗح )ًٞك٤ى  -ك٤ٍِٝ

ٝ ٖٓ ؾحٗرٚ جوٟ ،  ٣َٝحوٙ جُ٘لوحش جُؿح٣ٌس جُط٢ ضٌَٗ ؾُءجً ًر٤ٍ  ٖٓ ج٤ٌَُٜ جُٞظ٤ل٢ ، جُهحٌؾ٢ جُى٣ٖ  أٝجُىجن٢ِ جُى٣ٖ 

ؼحٓس ، جُهىٓحش جُطكط٤س ٝجُر٠٘ ُؼىّ ضطٌٞ جُجُرلاو  ػ٠ِ ذٌٛٞز ِْر٤س جُٔ٘ؼٌٓس،  جُؼؿُجَٓس  ٓٓررحشٌضلحع ج ئ٠ُيُي 

جُٔٞجٌو جُطر٤ؼ٤س ذٌٛٞز ًلإٙ  جُط٢ ضؼطرٍ جلاْحِ ك٢ ضطٌٞ ٝٗٔٞ جلاهطٛحو جُٔك٢ِ جُٔ٘ؼٌّ ػ٠ِ ػىّ جْطـلاٍ ٝ

ػؿِس ٤ٛحًِٜح  قًٍسذٌَٗ ًلٞء ٓغ جػحوز ضطٌٞش ٝجْطـِص ، كل٢ قحٍ ٝٗلوحضٜح ٝ ذٌَٗ ج٣ؿحذ٢  جُٔٞجَٗس ج٣ٍجوجش

ًج كأَٓس ج٤ُٞٗحٕ  جػطرٍش ، ُ ٤ٞٗحٕطٍٔ ك٢ جُٓٓ ضطٌٞ ًٛج ٣ؿؼَ ٖٓ ػ٤ِٔٚ جُ٘ٔٞ جلاهطٛحو١ ك٢ ، جلاهطٛحو٣س ذٌَٗ ػحّ 

جُىجتٕ٘ٞ ٝجُٔٓطػ٣ٍٖٔ جُٔطُج٣ىز  ْطؼٍٜ   ٓهحٝفٌذ٤س ُٔح ُٜح ٖٓ ضأغ٤ٍجش ِْر٤س ػ٠ِ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ، ٣َٝحوز أٝأَٓس 

ج٤ُٞٗح٤ٗس ، ، ٝض٣ُى ٖٓ ػىّ جُػوس ك٢ جُٓ٘ىجش جُك٤ٌٓٞس جلا٤ٜٗحٌ ك٢ ٝقىجضٜح جُ٘وى٣س لأًرٍ نٓحٌز جهطٛحو٣س ئ٠ُجُٔ٘طوس  

 ٌذ٢ ٝٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ.ٝكىهص ؾٍِ جلاًٗجٌ ك٢ جلاْٞجم جُٔح٤ُس ٓإٍٖجً ِْر٤حً ػ٠ِ جلاضكحو جلأ

Abstract 

     As a result of the accumulated and ill-considered policies, it led to negative effects that 

were reflected on the economies of the developed countries in Europe and the countries of 

the world on their general budgets, due to the rapid economic and industrial developments 

in the developed countries, as Greece suffered from a deficit crisis during the period (2009), 

due to its superiority. The first place in the Eurozone for the worst financial management in 
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public finances is due to the priorities of wasteful expenditures at the expense of revenues, 

which created an imbalance in the structure of the general budget, and during this period its 

economic policy was affected by crises, including the real estate crisis (2008) The health 

crisis, the Corona virus (Covid-19), in particular, affected global economies in general, with 

the widening of the debt gap, whether internal or external debt, and the increase in current 

expenditures, which constitute a large part of the functional structure, and for its part, this 

led to an increase in the causes of the deficit crisis. , which is reflected negatively on the 

country due to the lack of development of infrastructure and public services, and the failure 

to exploit natural resources in an efficient manner, which are considered the basis for the 

development and growth of the local economy, which is reflected in the budget revenues 

and expenditures in a positive way, if they are developed and exploited efficiently while 

restoring the wheel of its economic structures in general. This makes the process of 

economic growth in continuous development in Greece , Therefore, the Greek crisis was 

considered a European crisis because of its negative effects on the Eurozone, and the 

increasing fears of creditors and investors will expose the region to the collapse of its 

monetary units due to the largest economic loss, and increase the lack of confidence in 

Greek government bonds, thus ringing the alarm bell in the financial markets, indicating a 

negative indicator for the union. Europe and the Eurozone.  

 انًقذيخ

ٌذ٢ ٝجٗىٓحؾٚ ٓؼٜح ، ٖٝٓ جٗلطحـ ػ٠ِ ْحقس جلاضكحو جلأظ ُٔح قىِٓر٢ جُضؿحٙ جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ ٣طؿٚ ذحلاجنً ضطٌٞ  

ٖٓ  ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ئ٠ُٝضكص ج٠ٍُٝٗ جُط٢ ٝٞؼطٜح ُلاضلحم ػ٠ِ ٤ًل٤س ٍٚف جلا٣ٍجوجش ٝٓح٢ٛ جلاْطكوحهحش جُٔٓطٍوز 

 جُط٢ جغٍش جَٓٚ جُى٣ٖ جُؼحّ ج١ ٝٞؼص ج٤ُٞٗحٕ ضكص هرس جٍُٔجهرس ٝجلاٍٖجف ، ٓٔح ًٕٞ جَٓحش ػىٙ ٜٓ٘ح جُؼحٓس ٘لوحش جُ

جلاغحٌ  ٣ٞٞف ك٤ٚ  ٓإٍٖجً ًٝٛج ٣طٍى جُؼحٓس ،  جُٔٞجَٗسجُلحتٝ ك٢  أٝجُؼؿُ  حٓس جُٔطؿٚ ٗكٞ جُؼ  ٚحك٢ جُٔٞجَٗسػ٠ِ  

ٗط٤ؿس جكٍج٠ ك٢ جُ٘لوحش  جُٔٞجَٗسػ٠ِ ػ٤ِٔس جُ٘ٔٞ جلاهطٛحو١  ك٢  جُٔ٘ؼٌٓسجُؼحٓس،   جُٔٞجَٗسجلاٌٗٔح٤ٖس ٝجُطْٞؼ٤س ك٢ 

 ئ٠ًُج جُؼؿُ ُؼىٙ ْ٘ٞجش  ٝضٍى جغحٌ ِْر٤ٚ  ٜٓ٘ح جُِؿٞء ، ٝٓغ جْطٍٔجٌ ٛ ُٔ٘طوس ج٤ٌُٞٝٝجلاٗىٓحؼ  ٝضى٢ٗ جلا٣ٍجوجش

ك٢ ج٣ٍُٟر٤س ، ٝػ٠ِ جٍُؿْ ٖٓ ضٛىٌ جلا٣ٍجوجش جُٔٞجَٗسك٢  جُكحِٚس٤ْحْٚ جلاهٍجٜ ذلٍػ٤س  ُٓى كؿٞز جُؼؿُ 

ٍٛٞ جُٞٞغ جُؼحّ جُهح٘ ذؼ٤ِٔس ْى جُى٣ٕٞ ٝج٠لحتٜح ٤ًٝل٤س جُكك٢  جُكحِٚسٓغ جنً جُ٘ظٍ ُطوِرحش  جُؼحٓسٓٞجَٗحضٜح 

 جُطكط٤سػىّ ضطٌٞ جُر٠٘  ك٢ ػ٠ِ جُٞجهغ جُٔك٢ِ ك٢ جقىجظ نَِ  جُٔ٘ؼٌٓس، ٝ ؿ٤ٍ ٓرحٍٖ  أٝػ٠ِ ج٣ٍُٟرس ذٌَٗ ٓرحٍٖ 

ج١ًُ ضؼح٢ٗ ٓ٘ٚ جٌُػ٤ٍ ٖٓ  جُٔٞجَٗس، ٝجٕ ٓلّٜٞ ػؿُ  ج٤ُٞٗحٌٕضلحع ٗلوحضٜح جلاؾٔح٤ُس ، ٓٔح ٣ُ٣ى ٖٓ ػٔن جلآَس ك٢ لا

قٓد ٓٓطٟٞ ضوىّ ذِىٙ  ٓغ جنطلاف ػ٤ِٔحش جُط٣َٞٔ ٝجُْٞحتَ جُط٢ ضؼىوش ًلاً  ٝجُٔطوىٓسجُ٘ح٤ٓس  جهطٛحو٣حش جُىٍٝ 

ى٣ٖ ٝذٌٛٞٙ جُٓٔح ٣ُ٣ى  ٖٓ نىٓٚ  ج٤ُٞٗح٢ٗ ،جلاهطٛحو١ ٝجؿِرٜح ٣ؼٍٞ ػ٠ِ جُى٣ٖ جُهحٌؾ٢ ٝجُىجن٢ِ ًحلاهطٛحو 

 ْطٌٕٞ جقى جْرحخ لأٜٗح،   ٖٓ جَٓسٗوحي لاٗطٗحٍ ج٤ُٞٗحٕ ٓٔح ػ٤ِٜح جلاًُج ْحٌػص ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ذٞٞغ قُّ  ٓطٍجًٔٚ

 .جٕ ُْ ضؿى قِٞلاً ُٜح  ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ج٤ٜٗحٌ 
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 يشكهخ انجــــــــــــحش

ػؿُ ٌِٓٗس ٤ُ٘طؽ ػٜ٘ح  جُؼحٓس،ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ٝكطف ذحخ جلاٗلحم ٝجُٔى٤ٗٞ٣س  ئ٠ُٖٓ جٟٗٔحّ ج٤ُٞٗحٕ  ض٘طِن ٌِٓٗس جُركع

٤ْحْس جلاهطٍجٜ جُىجن٢ِ  ئ٠ُٝجُِؿٞء  ػحّ،جػرحتٜح جُٔح٤ُس جُٔإغٍز ػ٠ِ جلاهطٛحو ذٌَٗ  جُؼحٓس ٓغ ٣َحوزجُٔٞجَٗس 

 .ج٤ُٞٗح٤ٗس ُط٣ِٞٔٚ ٖٞٔ جُٔٞجَٗس جُؼحٓسٝجُهحٌؾ٢ 

 انجـــــــــــــــحش ْذف

ك٤ططِد ض١٤ِٓ جُٟٞء ػ٠ِ ٓٗحًَ  ٝٓإٍٖجضٚ،جُركع ٖٓ جُؼلاهس ذ٤ٖ جُى٣ٖ جُؼحّ ٝٚحك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس  ٛىفطِن ٣٘

 .(2022-2004ُِٔىز ) جُؼلاهس ٝٓىٟ ضأغ٤ٍٛح ػ٠ِ جلاهطٛحو جُؼحّ

 فرضٛخ انجــــــــــحش

نَِ ك٢ جُٔٞجَٗس ٗط٤ؿس  ئ٠ُجُط٢ أوش  جُٔٞجَٗس،جُركع هحتْ ػ٠ِ ك٤ٍٞس ٓلحوٛح جٕ ٛ٘حى ػلاهس ذ٤ٖ جُى٣ٖ جُؼحّ ٝٚحك٢ 

 جُٔٞجَٗس.٣َحوز جُٔى٤ٗٞ٣س نلاٍ ٓىز جُىٌجْس ٝجُٔطٓررس ذحُؼلاهس جُطٍو٣س جُوحتٔس ذ٤ٖ جُى٣ٖ جُؼحّ ٝٚحك٢ 

 يُٓجٛخ انجــــــحش

طْ ك٤ٚ ضك٤َِ ٌِٓٗس جُؼؿُ ك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ٝضططٌٞ جٗؼٌحْٜح ػ٠ِ جُى٣ٖ جُؼحّ ٣ج١ًُ  جُٜٔ٘ؽ جُطك٢ِ٤ِجػطٔى جُركع ػ٠ِ 

 (.2022 – 2004)ٝٓىٟ جلاقح٠س ذٜح ُِٔىز 

 فــــــــجٕح انجــــــحش

 كؿٞز جُركع جٗطِوص ٖٓ ٓؼٍكس ٓىز نطٌٞز جُى٣ٖ جُؼحّ ػ٠ِ جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ.

 ْٛكهخ انجــــــــــحش

( 2022-2004ُِٔىز ) ٤ٞٗح٢ٗضك٤َِ كوٍجش جُٔٞجَٗس ك٢ جلاهطٛحو جُ -ٍ :ٝجُٔركع جلأ ض٘حٍٝغلاظ ذكٞظ  ئ٣٠ُ٘وْٓ جُركع 

ٝٚحك٢ ، ٝضك٤َِ ضطٌٞ جلا٣ٍجوجش جُؼحٓس  ؾٔح٤ُسضك٤َِ ضطٌٞ جُ٘لوحش جلا-:ٍ َٖٝٔ ك٤ٚ جُٔطِد جلأٝ،  ٤ٌِٓٝٞ٣حٌ 

ػ٠ِ ضطٌٞ جُى٣ٖ جُؼحّ  ٝ )كؿٞز جُؼؿُ( ُِٔىز ١ِْ جُٟٞء  -:ٝجٕ جُٔركع جُػح٢ٗ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ك٢ جُٔطِد جُػح٢ٗ ،

، ٝٓؼٍكس ذٛحك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ٝػلاهطٚضطٌٞ جُى٣ٖ جُؼحّ جُىجن٢ِ ٝجُهحٌؾ٢  -ٍ :ٝلأ٤َُٗٔ ٓطِرٚ ج ،(2004-2022)

جلأْرحخ  -:ض٘حٍٝ( ك٢ جُٔطِد جُػح٢ٗ،  ك٢ ق٤ٖ جٕ جُٔركع جُػحُع 2022-2004ٓإٍٖجش ػدء جُٔى٤ٗٞ٣س جُؼحٓس ُِٔىز )

 ح جلاْط٘طحؾحش ٝجُط٤ٚٞحش.( ، ضؼور2022ٜ-2004)ٝقُّ جلإٗوحي جُط٢ جٗطِٗص ج٤ُٞٗحٕ ٖٓ جُـٞ٘ ك٢ جُى٣ٕٞ 

 لٔانًجحـش الأ

 (2022-2004رحهٛم فقراد انًٕازَخ انعبيخ  فٙ الاقزظبد انَٕٛبَٙ نهًذح ) 

 (2022-2004رحهٛم رطٕر انُفقبد انعبيخ الإجًبنٛخ فٙ انَٕٛبٌ نهًذح ) -ل:ٔانًطهت الأ
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٤ٞٗح٢ٗ ٝجُوطحػحش جُٔؼطٔى ضك٤َِ كوٍجش جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس لاذى ٖٓ ٓؼٍكس ج٤ٌَُٜ جلاهطٛحو١ جُ ئ٠ُهرَ جُططٍم   

%( ٖٓ ئؾٔح٢ُ 75.8جُوطحع جُوحتى ك٢ ج٤ُٞٗحٕ ٣ٝٓحْٛ ذٔوىجٌ)  ِص ًَ ٖٓ هطحع جُهىٓحش ج١ًُ ٣ؼى  ج٤ُٞٗحٕ جُط٢ ٖٔػ٤ِٜح 

%( ٖٓ   هٞز جُؼَٔ ُ٘لّ جُؼحّ. جٕ ٓح ٤ٔ٣ُ ًٛج جُوطحع ٛٞ 65.1ٝ ْحػى ػ٠ِ جْط٤ؼحخ) 2009جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ ك٢ ػحّ 

هىٌضٚ ػ٠ِ  جُ٘ٔٞ  ج٣ٍُٓغ  ٓوحٌٗٚ ذحُوطحػحش جلأنٍٟ  ًٛج جلأٍٓ ٣ُ٣ى ٖٓ أ٤ٔٛطٚ جلاهطٛحو٣س ٝذٌَٗ ٟٓطٍو ، كٟلا 

( 16082ٚحك٢ هىٌٙ ) 2008ػٖ جٗٚ ػٍ٘ٛ كؼحٍ ك٢ ٗٔٞ جُٛحوٌجش  ج٤ُٞٗح٤ٗس ، جي ٌِٖص ٚحوٌجش ًٛج جُوطحع ُؼحّ 

ضأغٍ هطحع جُهىٓحش ذحُٔؿ٣ٍحش جُِٓر٤س ق٤ع ذِؾ ٗٔٞٙ   ٤ِٓ2009ٕٞ ٣ٌٞٝ ، ٌُ٘ٚ ذؼى جلأَٓس  جلاهطٛحو٣س جُط٢ ٍٓ ذٜح ػحّ 

( ٤ِٕٓٞ 12304ٌٝٞ٣ٝذٔوىجٌ ) 2010و ُِ٘ٔٞ  ه٤ِلاً  ػحّ ٝح( ٤ِٕٓٞ ٣ٌٞ ، غْ ػ11863ًُٜج جُؼحّ )
(1)

  . 

ضهطِق ذ٤٘س جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ ٖٓ ق٤ع ضٍض٤رٜح  ك٢ وٍٝ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ  ًٜٞٗح يجش  جهطٛحو ٗح٢ٓ ، ٝج٤ُٞٗحٕ ض٘طٜؽ أ٣ٟح 

جهطٛحو  جُٓٞم جُكٍ  ج١ًُ ضطْ ك٤ٚ ضكى٣ى جلأْؼحٌ ُِِٓغ ٝجُهىٓحش ٖٓ هرَ جُٔٗح٤ًٌٖ ك٢ جُٓٞم، ٝضٌٕٞ جُكٌٞٓس 

ٓكىٝوز جُطىنَ ك٢ ٖإٕٝ جُٓٞم 
(2)

ع جُٛ٘حػس ذحٍُٔضرس جُػح٤ٗس ذؼى هطحع جُهىٓحش ذٔٓحٛٔس هىٌش ، ٣أض٢ هطح 

، أٓح جُوطحع جٌُُجػ٢   2009%( ُؼحّ 20.4%( ٖٓ أؾٔح٢ُ جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ ٠ٝحهس جْط٤ؼحذٚ ُوٞز جُؼَٔ هىٌش ذـ)20.8ذـ)

%( 12.4)%( ذوىٌز جْط٤ؼحذ٤س ُوٞز جُؼَٔ 3.4قٞج٢ُ ) 2009ًحٗص  ٓٓحٛٔطٚ  ك٢ جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ  ُؼحّ 
(3)

،  ًٛج 

٣ؿؼَ ُِوطحع جٌُُجػ٢ وٌٝ ْٜٓ ك٢ ٌكى جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ ٖٓ ٓ٘طؿحش ٌَجػ٤س جٗؼٌّ ئٗطحؾٜح ذٌَٗ ئ٣ؿحذ٢ ػ٠ِ 

٠ُ لإٗطحؾٚ ك٢ جلاضكحو ٝجلاهطٛحو  ج٤ُٞٗح٢ٗ جُؼحّ ًٌُجػس ذؼٝ جُٔكح٤َٚ جلاٗطحؾ٤س ًحُوطٖ ج١ًُ جقطَ جٍُٔضرس جلأ

(جُق ٠ٖ  ٤ِ٣ٚ جٗطحؼ ٠229ٖ ، أٓح جٗطحؼ جلأٌَ كرحٍُٔضرس جُػح٤ٗس ٝذكؿْ ئٗطحؾ٢ )( جُق 183ٌذ٢ ٝذكؿْ هىٌ ذـ  )ٝجلأ

جُطٔح٠ْ ٝجُط٤ٖ ٝجُرط٤م ذحٍُٔضرس جُػحُػس  ٝجٌُػ٤ٍ ٖٓ جُٔ٘طؿحش جٌُُجػ٤س 
(4 )

جٌضلحع جػطٔحوٛح  كإ. ٝػ٠ِ جٍُؿْ ٖٓ يُي  

رد ُٜح ٌِٓٗس ٢ٛٝ جلإٗلحم جُك٢ٌٓٞ جٍُٔضلغ ، %( ٖٓ جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ 40ْٝذ٘ٓرس )  جلاهطٛحو٣سػ٠ِ جُوطحػحش 

ٓوحذَ جلاػطٔحو جُٔل٠ٍ ػ٠ِ جلاهطٍجٜ جُهحٌؾ٢ ٝج١ًُ جنً جُٔىٟ جُط٣َٞ
(5)

، ًٛج  َجو ٖٓ ٝٞغ ج٤ُٞٗحٕ  ْٞءجً ؾؼِٜح  

 أٝضؼح٢ٗ ٖٓ ضى٢ٗ هىٌضٜح ك٢ نِن كٍ٘ جُؼَٔ ٝٞؼق جلاْطػٔحٌجش ٝؾًخ ٌؤِٝ جلأٓٞجٍ جلاْطػٔح٣ٌس ْٞجء ٓرحٍٖز 

ُٔرحٍٖز ًٝٛج ٣طٍى قًٍس ؿ٤ٍ ٓطُٗس ُِ٘ٔٞ جلاهطٛحو١ ج٤ُٞٗح٢ٗ ٝيٝ ٓإٍٖ ٣ًٌ٘ ذحُهطٍ  ُٜر٠ٞٚ جُٔلحؾة ٖٓ ؿ٤ٍ ج

( ك٢ جُؼحُْ قٓد ئقٛحت٤حش جُر٘ي جُى٢ُٝ  ػ٠ِ 32( ذحٍُٔضرس )2010%( ، ٓٔح ٚ٘لص ج٤ُٞٗحٕ  ػحّ )1.3) ئ٠ُ%( 4)

جلاهطٛحو٣س ضٛرف  ًوحػىز ٣ٓط٘ى ػ٤ِٜح جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ أْحِ  جُكؿْ جلإؾٔح٢ُ ُِ٘حضؽ جُٔك٢ِ ، ًٛج ٣ؿؼَ  جُوطحػحش 

  هحوٌز ػ٠ِ ض٣َٞٔ جٌُػ٤ٍ ٖٓ  جُ٘لوحش جُؼحٓس  ٣َٝحوز جُىنٍٞ ٓٔح ٣ٓحػى ػ٠ِ وكغ  جٍُٟجتد ، ٓغ ٣َحوز جلإ٣ٍجوجش ج٤ٌُِس

ك٢  ٗد ج٤ُٓحْس جُ٘وى٣سٔس جُط٢ ض٤ٍٓ  ذؿحٖٝٓ جْطٍجض٤ؿ٤حضٜح ٜٓ ٖٞٔ ج٤ُٓحْس  جُٔح٤ُس ك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس  جُط٢ ضؼى  

رلاو، ًُج جُر٘ي ج١ًٍُُٔ ػ٠ِ جلاهطٛحو ٖٓ نلاٍ ٞر١ جُٔؼٍٜٝ جُ٘وى١ ك٢ جُ أٝجُٔٞجَٗس جُؼحٓس، ق٤ع ضإغٍ جُكٌٞٓس 

جْطهىجّ ٛحض٤ٖ ج٤ُٓحْط٤ٖ ك٢ ٓؿٔٞػحش ٓهطِلس ضٞؾٚ ُطكو٤ن جلأٛىجف جلاهطٛحو٣س ك٢ جُرلاو، ٣ٓحػى ك٢  ٤ًل٤ٚ ػَٔ  كإ

ج٤ُٓحْس جُٔح٤ُس ٝ ٍٓجهرطٜح ٝٓؼٍكٚ ٓىٟ  ضأغ٤ٍٛح  ػ٠ِ أٖهح٘ ٓهطِل٤ٖ ك٢ جلاهطٛحو ، ًٔح أٜٗح ضؼَٔ ػ٠ِ ئ٣ؿحو  

وٕٝ نِن ػدء ٣ٍٞر٢ لا ٓرٌٍ ُٚ ،ٓػحٍ ػ٠ِ يُي ٤ًل٤ٚ ضكل٤ُ ٓٓطٟٞ ٖٓ جلإٗلحم جُؼحّ جُٔكلُ ُِطِد جلاهطٛحو١ 

نلٝ جٍُٟجتد ًٛج ٓح ٣ؼٍف ذح٤ُٓحْس جُٔح٤ُس جُطْٞؼ٤س، ًُج كح٤ُٓحْس جُٔح٤ُس  أٝجلاهطٛحو جٍُجًى ػٖ ٣ٍ٠ن ٣َحوٙ جلإٗلحم 

                                                           
 

 (.5, ص )2013كلٌة القانون,  جامعة واسط/  مصطفى  حسٌن عبد الرزاق, الأزمة الاقتصادٌة وآثارها السٌاسٌة, (1)
 (2) Matthew Johnston, Understanding the Downfall of Greece s Economy, 2023.  

 (.6-5,  ص ) مصدر سابق مصطفى  حسٌن عبد الرزاق, الأزمة الاقتصادٌة وآثارها السٌاسٌة, (3) 

سكٌكدة /كلٌة  1955أوت  20( , جامعة 13أزمة الدٌن السٌادي فً الٌونان : الأسباب والحلول ,مجلة الباحث, ع ) بو الكور نور الدٌن  ,  (4) 
 (.60-59, ص ) 2013العلوم الاقتصادٌة والتجارٌة وعلوم التٌسٌر ,

 (. 7, ص )مصدر سابق مصطفى  حسٌن عبد الرزاق, الأزمة الاقتصادٌة وآثارها السٌاسٌة,  (5) 
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 أؾَٖٓ  لإ٣ٍجوجش٢ٛ ج٤ُِْٞس جُط٢ ضوّٞ ٖٓ نلاُٜح جُكٌٞٓس ذطؼى٣َ ٓٓط٣ٞحش ئٗلحهٜح ٝٓؼىلاش ٍٞجترٜح ، ًًُٝي  ج

 جُط٢ ضؼى  ٝٞغ ٓؼحُؿحش ذ٤ٖ ج٤ُٓحْس جُ٘وى٣س ٝج٤ُٓحْس جُٔح٤ُس ،  أٍٝٓجهرٚ جلاهطٛحو ٝجُطأغ٤ٍ ػ٤ِٚ  ٣ٌٕٞ ذ٤ٛحؿس  ضٞجَٕ  

ٖٓ  جلأٌٓٞ جُٜٔٔس يجش ج٤ُٓطٍز  ػ٠ِ جُظٞجٍٛ جلاهطٛحو٣س ُهِن جُطٞجَٕ أغ٘حء جلأَٓحش جُٔح٤ُس ًحُى٣ٖ جُؼحّ ٝجُطٟهْ 

ٝجًٍُٞو 
(1 )

 . 

 انُفقبد انعبيخ  -لا:أٔ

ٍ ك٢ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ لأْٞأ ئوجٌز ُِٔحٍ َٝ جًٍُُٔ جلأج٤ُٞٗحٕ ضٗـ كإذططٌٞ ٣َٝحوز جُ٘لوحش جُؼحٓس   كؼ٘ىٓح ٣طؼِن جلأٍٓ    

ًٝٛج جغٍ ػ٤ِٜح  ٤ُ2004ٔر٤س  جُط٢ ؾٍش جُوٍػس ػ٠ِ أٌٜٞح ُؼحّ ٝلأٜٗح أٗلوص ذٌَٗ ٍٓٓف ُط٘ظ٤ْ جلأُؼحخ جلأ ؛جُؼحّ

٤ُٔر٤س ٓٔح جٗطؽ هحػىز ٓكلُٙ ٌُِحٌغس ٓٓطورلاً جُط٢ قىغص ٤ُٓٝج٤ٗطٜح ًحٗص ضؼحوٍ ٗٛق ضؿ٤ُٜجش جلأُؼحخ جلأ ِْرحً ، ٝ

ٜحٌ جُٗحٌع ج٤ُٞٗح٢ٗ َٝجوش جُٔطحُد ذحلاٗٓكحخ ٖٓ )ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ( كاٗذحُلؼَ 


، ٌُٖ ًٛج ػِٔس جُطٍنحٓح ئ٠ُٝجٍُؾٞع   

 ئ٠ُٓح ٣٘ؼٌّ ِْرحً ػ٠ِ جُٔٞج٤٘٠ٖ ٝجُوطحػحش ٝؾًخ جلاْطػٔحٌجش  ٣ُ٤ْى ٖٓ جلأٍٓ ْٞءً ْٝطُوجو جلأْؼحٌ ك٢ جُرلاو

ج٤ُٞٗحٕ ، كحلاٟٗٔحّ نِن ػؿُ ك٢ جُٔٞجَٗس ٓغ ج٣ُُحوز جُٔططح٤ُس ُلآَس  . ٝػ٠ِ جٍُؿْ ٖٓ ًٛج جُطر٣ًٍ ٝجُرًل ك٢ جلإٗلحم  

ِٓلوس ُرلاوٙ ، ٌُٖ جُٞجهغ ٣وٍٞ   ذإٔ ؾ٤ٔغ جلإقٛحءجش 2004ئلا جٗٚ  ضْ ك٢ جُهلحء ٝأًىش َٝجٌز جُٔح٤ُس ج٤ُٞٗح٤ٗس ػحّ 

ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ئ٠َُ ٠ٍٖٝ جلاٟٗٔحّ ٝحؿ٤ٍ يُي لأٗٚ ضؿ
(2 )

. ٝجٕ ٛ٘حى ٌؤ٣س أنٍٟ ُكىٝظ جلأَٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس جُط٢ نٍؾص 

ْٛ  جٍُٔٛك٤ٕٞ جلأؾحٗد ٝج٤ُٞٗح٤ٕٗٞ  جُٓرد جٍُت٤ّذإٔ  2010ػحّ  ج٤ُٞٗح٢ٗ ك٢ُِٓحقس جلاهطٛحو٣س ٝٓ٘ؼٌٓس ػ٠ِ جُٞجهغ 

٤ُّٝ جلإٗلحم جُؼحّ جُٔل٠ٍ ٖٓ ؾحٗد جُىُٝس ،ًٝأٜٗح نىػٚ ػ٠ِ ٓٓطٟٞ جلاؾطٔحػ٢ ق٤ع ٗٗأش ًٛٙ جلأَٓس  ػ٘ىٓح أؿِوص 

لا ك٢ جُوطحع جُهح٘ غْ جُوطحع جُؼحّ ٓٔح ضْ ض٤ْٔٛ ٓح ٠ٔٓ٣ ذهطٚ جُٔٓحػىز أٝجُر٘ٞى جلأؾ٘ر٤س جُهحٚس ٤ُْٞٚ جلاتطٔحٕ 

ٝجٕ ًٛٙ جُى٣ٕٞ جُط٢ ضطُحُدَ ذٜح ج٤ُٞٗحٕ ىٍٝ ج٤ُٜٔٔ٘س ك٢ ٓ٘طوٚ ج٤ٌُٞٝ . ٗحٕ ُهىٓٚ جُٔٛحُف جُهحٚس ٍُِٔٛك٤٤ٖ ٝج٤ُُِٞ

ضكو٤ن أٛىجف ضطؼحٌٜ ذٌَٗ ٝجٞف ٓغ ٓٛحُف  أؾَح ضٍجًٔص ِْر٤حضٜح  ك٢ جُٓؼ٢ ٖٓ ذـ٤ظٚ لأٜٗ 2010ًٓ٘ ػحّ 

ًُج ٣ططِد جُـحء ًٛٙ جُى٣ٕٞ ٝذٌَٗ ؾ١ًٌ ُكَ جلأَٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس  جٌُٓحٕ ٝجٕ جُىجتٕ٘ٞ ػ٠ِ ػِْ ضحّ ذًُي كحْطـِٞج جُٞٞغ

(3)
 . 

جُ٘لوحش جُؼ٣ٌٍٓس ٝجُ٘لوحش جلانٍٟ  ٔح جٜٗح ضطٌٕٞ ٖٓ ػىز ضو٤ٓٔحش ٢ٛذ ُؼحٓسجٕ جُ٘لوحش ج ( 1ٌهْ ) ضر٤ٖ ذ٤حٗحش جُؿىٍٝ

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٗط٤ؿس جلأَٓس جُٔح٤ُس جُط٢ جٗكٍٛش ك٤ٜح 124.484(  قٞج٢ُ )2009ه٤ٔس ُٜح ػحّ ) أػ٠ِ، جلا جٜٗح ذِـص  

%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ُ٘لّ جُؼحّ ، ٓغ ذىأ ٍٖجٌضٜح  5.75ج٤ُٞٗحٕ ٖٓ  ٣َحوز جُ٘لحم جُؼحّ  ٓغ ضكو٤ن ٗٓرس ٗٔٞ ١ْٞ٘ هىٌ ذـ )

ذٔوىجٌ  2008ك٢ ػحّ  ؼحٓسٗٔٞ ١ْٞ٘ ُِ٘لوحش جُٓؼىٍ  أػ٠ِقىٝظ ػؿُ ك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ، ٤ُ٘طؽ  ئ٠ُجُط٢ أوش 

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 114.979ٝذٔوىجٌ) 2010%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ،  ٖٓ ذؼىٛح ذىأ جلاٗهلحٜ ك٢ جُ٘لوحش  ٝجٞف ٖٓ ػحّ 12.74)

                                                           
(1)Leslie Kramer ,Michael J Boyle and Marcus Reeves ,Fiscal Policy: Balancing Between Tax Rates 
and Public Spending, August 29,2023 

   /https://www.investopedia.com   11/11/2023.  تم زٌارة الموقع 
  عبارة عن اتحاد نقدي تستعمل فٌه الدول الأعضاء نفس العملة )الٌورو( وٌكون لها سعر الصرؾ نفسه فً كل الدول الأعضاء, منطقة الٌورو

% من إجمالً الناتج المحلً فً السنة السابقة 3وذلك بعد أن استوفت شروط معاهدة ماسترخت التً تنصّ على ألا ٌتجاوز عجز الموازنة 
 للانضمام.

 2023/11/16 .تم زٌارة الموقع  دروس الموازنة العامة من الأزمة الٌونانٌة, ألؾ باء اقتصاد , علمنا الاقتصادأمٌنة حسٌن(2) 
https://www.abeqtisad.com/abeqtisad 

 (3) Eric Toussaint ,Banks are responsible for the crisis in Greece ,CADTM Committee   for the 
abolition . illegitimate debt, Belgique , 2017 

    lithei-http://Capital.gr/arthra/3033988/i        5/11/2023تم زٌارته الموقع  

https://www.investopedia.com/
https://www.abeqtisad.com/abeqtisad
https://www.abeqtisad.com/abeqtisad
http://capital.gr/arthra/3033988/i-lithei
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(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 115552) ئ٠ُُطَٛ   2022وش ٗكٞ ج٣ُُحوز ػحّ  ٝح( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، غْ ػ104.368ٝذٔوىجٌ) 2021ػحّ  ئ٠ُ

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ٝذٔؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ ذِـص ٗٓرطٚ 84.296جُرحُؾ ) 2004ه٤ٔس ُِ٘لوحش جلاؾٔح٤ُس ك٢ ػحّ  ضـى  ًُي  ، ٓٓؿِٚ ذ

%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ُ٘لّ جُؼحّ  ًٛٙ جُ٘ٓرس ٝجُو٤ٔس ُِ٘لوحش ًحٗص هرَ قىٝظ جلأَٓس  ك٢ جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ ٝٓٞجَٗطٚ 9.36)

 2014ًحٕ  ك٢ ػحّ  ؼحٓس ٗٓرس ُٔؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ ُِ٘لوحش جُ  ضـى  ٕ  ٓٔح ٣طٟف ٖٓ ذ٤حٗحش جُؿىٍٝ أجُؼحٓس ،

نلاٍ ٓىز جُىٌجْس    جلإؾٔح٤ُس%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ُطٓؿَ ٗٓرس ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ جًٍُٔد ُِ٘لوحش -19.56ٝذٔوىجٌ)

 %( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ . -0.142ذــ)

( يهٛبر 2022-2004) َٔطجزٓب نهُفقبد انعبيخانعبيخ  ٔيعذل ًَْٕب ٔانُفقبد انعطكرٚخ ٔالأخرٖ انُفقبد   (1جذٔل )

 ٕٚرٔ

 

 جُٓ٘ٚ

 

 جُ٘لوحش 

 جُؼحٓس

 

جُ٘لوحش 

 جُؼ٣ٌٍٓس

 

 جُ٘لوحش 

 جلأنٍٟ

ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ 

ج١ُٞ٘ٓ 

ُِ٘لوحش 

 جُؼحٓس 

 %1 

ٗٓرس جُ٘لوحش 

جُؼ٣ٌٍٓس  ئ٠ُ 

 جُؼحٓس

  %2 

ٗٓرس جُ٘لوحش 

جلأنٍٟ ئ٠ُ 

 جُؼحٓس

  %3 

2004 84.296 5.0476 79.2484 9.36 5.988 94.012 

2005 86.100 5.6517 80.7483 2.14 6.564 93.784 

2006 93.671 6.0640 87.607 5.13 6.474 93.526 

2007 104.662 6.2346 98.4274 11.73 5.957 94.043 

2008 117.998 7.2187 110.7793 12.74 6.118 93.882 

2009 124.784 7.6601 117.4539 5.75 6.139 94.126 

2010 114.979 6.1639 108.8151 7.85- 5.361 94.639 

2011 112.143 5.1280 107.015 2.46- 4.573 95.427 

2012 105.798 4.6036 101.1944 5.65- 4.351 95.649 

2013 108.897 4.2592 104.6377 2.929 3.911 96.089 

2014 87.594 4.1491 83.4449 19.56- 4.737 95.263 

2015 91.718 4.3445 87.3735 4.70 4.737 95.263 
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 -انجبحضخ ثبلاعزًبد عهٗ: يٍ عًم -انًظذر:

   22/10/2023. رى زٚبرح انًٕقع   2015انًذٚرٚخ انعبيخ انَٕٛبَٛخ، "حقٛقخ" نجُخ انحقٛقخ، -

http://www>capital.gr/arthra/3033988     

 انجُك انذٔنٙ ، انُفقبد انعبيخ ثبلأضعبر انجبرٚخ نطُٕاد يزفرقخ .-

 (.2، ص )2022(،  2021-2018انجٛبَبد انًبنٛخ نهفزرح )انجًٕٓرٚخ انَٕٛبَٛخ، ْٛئخ الإحظبء انَٕٛبَٙ،  -

  https://data.albankaldawli.orgيزٕفر عهٗ انًٕقع الإنكزرَٔٙ    19/12/2023يؤشراد انزًُٛخ انعبنًٛخ ،  -

 .( يٍ عًم انجبحضخ 1،2،3عًٕد ) -

 انعبيخ انرئٛطٛخ رقطًٛبد انُفقبد -صبَٛبً :

 انُفقبد انعطكرٚخ -:1

ٜٓٔح ك٢ جُطأغ٤ٍ ػ٠ِ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس، ق٤ع ضْ جلإكٍج٠ ذٌَٗ ؿ٤ٍ ٠ر٤ؼ٢ ك٢  جً جلإٗلحم جُؼ١ٌٍٓ وٌٝ ٣إو١   

ًر٤ٍز جُكؿْ ، ًٝٛج جلإٗلحم  أٝجلإٗلحم ػ٠ِ جُوٞجش جُِٔٓكس ٝجُؿ٤ٕ ٓغ ٍٖجء جُٔؼىجش جُؼ٣ٌٍٓس ْٞجء جُٛـ٤ٍز ٜٓ٘ح 

ج٤ُٞٗحٕ ػٖ  ئ٠ُجُٗلحك٤س ٝجُٔٓحءُس ، ًُج ًحٕ ضوى٣ْ جُط٤ٜٓلاش ذٗط٠ جُْٞحتَ  ئ٠ُٓد جلإقٛحت٤حش ج٤ُٞٗح٤ٗس ُْ ٣هٟغ ق

2016 85.070 4.4882 80.5818 7.24- 5.276 94.724 

2017 85.871  4.5349 81.3361 0.94 5.281 94.719 

2018 87.137 4.8776 82.2594 1.47 5.598 94.402 

2019 87.758 4.8082 82.9498 0.71 5.479 94.521 

2020 98.871  5.0649 93.8061 12.66 5.123 94.877 

2021 104.368 7.0184 97.3496 5.55 6.725 93.275 

2022 115.52 7.7059 107.8141 10.68 6.671 93.329 

ٓؼىٍ 

جُ٘ٔٞ 

ج١ُٞ٘ٓ 

 جًٍُٔد

0.142- 

% 

0.476- % 0.129- %    

https://data.albankaldawli.org/


Al Kut Journal of Economics and Administrative Sciences /ISSN: 1999 -558X /ISSN Online 2707-4560/ Vol (17) Issue: 56-2025 

March)) 

312 
 

ضلحهْ  جلأَٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس  ئ٣ٍ٠٠ُن جُىٍٝ ٝجُٔٛحٗغ يجش جلإٗطحؼ جُؼ١ٌٍٓ  ، جقى جلأْرحخ جُط٢ أوش 
(1  )

، ٝجٕ قؿْ ًٛٙ 

ُكؿْ  ػ٠ِ( ٛٞ جلأ2022جُىٌجْس ذ٤ٖ جلاٌضلحع ٝجلاٗهلحٜ ضحٌز أنٍٟ ، ٤ٌُٖ ػحّ )جُ٘لوحش جُؼ١ٌٍٓ ٓطًذًخ نلاٍ ٓىز 

ًٍج٤ٗح أٝضأَّ جُٞٞغ ذ٤ٖ ٤ٌْٝح ٝ  ئ٠ُ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ، ٝ ًٛج جلاٌضلحع ٣ؼٞو 7.7059جُ٘لوحش جُؼ٣ٌٍٓس ٝهىٌ ذكٞج٢ُ )

ضْ جلاٗلحم ذًٜج  جُٔؿحٌٝزجُىٍٝ   ئ٠ًٍُج٤ٗس ، ضكٓر٘حً ُطْٞغ ْحقس جُكٍخ ٝجلأ-ٝػ٠ِ نلاكٜح قىغص جُكٍخ ج٤ٍُْٝس

ٓح ٗٓرطٜح %( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، أ -0.476) ئ٣٠ُس جُكؿْ ٤َُٛ ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ جًٍُٔد ُٓ٘ٞجش جُىٌجْس ُِ٘لوحش جُؼٌٍٓ

 نلاٍ ٓىز جُىٌجْس. ػ٠ِ%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ جلأ 6.725( )2021جُ٘لوحش جلاؾٔح٤ُس هىٌش ػحّ ) ئ٠ُ

 انُفقبد الأخرٖ-: 2

جُ٘لوحش جلأنٍٟ ِٖٔص ؾ٤ٔغ جُ٘لوحش ػ٠ِ جُركع ٝجُطط٣ٍٞ ٝٗلوحش جُِٓغ ٝجُهىٓحش ٝجُطؼ٤ِْ  ٝئؾٔح٢ُ جلإٗلحم      

ؼ أٝ( ك٢ ٤ِٓ2009حٌ ٣ٌٞٝ ُؼحّ ) (117.4539قؿْ ُٜح هىٌ ذكٞج٢ُ  ) أػ٠ِج٢٘٠ُٞ ٝجُؿح٣ٌس ٝجلاْطػٔح٣ٌس، ق٤ع 

ٓس ٓٔح كحهْ جلأَٓس ذٌَٗ ِْر٢ جلأَٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس  ًٝٛج ٗط٤ؿس جلإكٍج٠ ك٢ جُ٘لوحش ذٌٛٞز ػح
(2 )

 ٓٓطٍٔز، ٓٔح جوٟ ضـ٤ٍجش 

%( ٤ِٓحٌ  -0.129ُىٌجْس ذـ )جُ٘ٓرس جُٓحُرس نلاٍ ٓىز ج ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ  ي١ ئ٠ُش ُطَٛ ك٢ قؿْ ٝٗٓد ًٛٙ جُ٘لوح

ٌٝٞ٣. 

 (2022-2004)رطٕر الإٚراداد انعبيخ ٔطبفٙ انًٕازَخ انعبيخ فٙ انَٕٛبٌ نهًذح  -انضبَٙ:انًطهت 

 الإٚراداد انعبيخ ٔرقطًٛبرٓب انرئٛطٛخ  -لاً:أٔ 

 انعبيخ  الإٚراداد -: 1 

جػطٔىش ػ٠ِ جٌُػ٤ٍ ٖٓ جُوطحػحش  ٝجلاْطػٔحٌجش ج٤ُٓحق٤س ك٢ ج٤ُٞٗحٕ ٝجلإ٣ٍجوجش  جُؼحٓسإٔ قؿْ جلإ٣ٍجوجش       

هىٌ ذــ  2022قؿْ ُٜح ػحّ  أػ٠ِجلأنٍٟ ٍُكى جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ، ٓٔح جٗؼٌّ ئ٣ؿحذ٤ح  ػ٠ِ قؿْ جلإ٣ٍجوجش جلإؾٔح٤ُس كٌحٕ 

لإ٣ٍجوجش جلإؾٔح٤ُس نلاٍ ٓىٙ جُىٌجْس  جُط٢ ٗٓرس ُٔؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ ٖٓ ج أػ٠ِ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٤ٌَُٗ ٗلّ جُؼحّ 107.2)

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ٝك٢ 70.586ذٔوىجٌ) 2004قؿْ ُٜح ًحٕ  ضـى  % ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، أٓح 18.05ذِـص ٗٓرطٜح جُٔث٣ٞس ذٔوىجٌ ) 

%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ -8.49)ئ٠ُٝذٔوىجٌ ِْر٢ َٝٚ   طـى  ( ًحٕ  ج2020ُٓؼىٍ ٗٔٞٛح  ج١ُٞ٘ٓ ُؼحّ )  كإجُٔوحذَ 
(3)

، ٝٓؼىٍ  

، ٝك٢   جُىٌجْسٝٛٞ ٗحضؽ ٖٓ ضٍجًْ ٌأِ جُٔحٍ ج١ُٞ٘ٓ ُٓ٘ٞجش  ،%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 4.082ذـ ) ىٌش ٗٓرطٚجُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ هُ 

 ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ.75.635جُٔوىٌ ذــــ) جلإؾٔح٤ُس ُلإ٣ٍجوجش( ضْ قٓحخ جُٔط١ْٞ ج١ُٞ٘ٓ 3ؾىٍٝ ٌهْ )

 

 

 

 

                                                           
 (.142,ص)2016إبراهٌم بدران , الآفاق المستقبلٌة للتصنٌع فً الأردن ,عالم الكتب للنشر,   (1)
 , مصدر سابق . 2015المدٌرٌة العامة الٌونانٌة, "حقٌقة" لجنة الحقٌقة,  (2) 

 (.2هٌئة الإحصاء الٌونانً  , مصدر سابق , ص ) (3)
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 (2جذٔل ) 

 ( يهـٛــبر ٚــٕر2022ٔ-2004) الأخرٖ ٔانفــــحى ٔالإٚرادادرــــطٕر الإٚراداد انعبيخ ٔانُفـطٛخ ٔانضرٚجٛخ          

جلإ٣ٍجوجش  جُٓ٘ٞجش

 جُؼحٓس

جلإ٣ٍجوجش 

 جُ٘لط٤س 

جلإ٣ٍجوجش 

 ج٣ٍُٟر٤س

ئ٣ٍجوجش 

 جُلكْ

جلإ٣ٍجوجش 

 جلأنٍٟ

2004 70.59 0.24 31.74 2.47 36.14 

2005 75.29 0.16 31.87 1.60 41.66 

2006 80.74 1.31 34.76 1.61 43.06 

2007 89.71 0.24 35.26 2.50 51.71 

2008 94.68 2.28 37.07 6.91 48.42 

2009 89.43 1.31 40.50 2.15 45.46 

2010 90.61 1.52 43.53 3.84 41.71 

2011 88.51 0.91 47.10 4.60 35.89 

2012 86.27 2.03 48.92 2.26 33.06 

2013 85.85 2.71 46.97 0.94 35.23 

2014 80.79 0.33 45.67 0.71 34.71 

2015 82.37 2.50 43.39 5.15 31.33 

2016 87.37 2.52 44.08 4.07 36.70 

2017 86.90 1.88 46.34 0.61 38.07 

2018 88.81 2.25 46.81 6.45 33.30 

2019 89.82 3.82 48.00 0.40 37.96 

2020 82.20 1.08 40.23 1.57 39.32 

2021 90.80 0.21 46.04 2.66 41.89 
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 -عهٗ: يٍ عًم انجبحضخ ثبلاعزًبد   -انًظذر: 

     يظذر ضبثق. انَٕٛبَٛخ،انًذٚرٚخ انعبيخ  -

 يظذر ضبثق. انذٔنٙ،انجُك -

 (.2ص ) ضبثق،يظذر  انَٕٛبَٙ،ْٛئخ الإحظبء -

.  -  Hellenic Republic, Hellenic Statistical Authority, General Financial Statements of 

the Pharaohs (2018 and - 2021), Piraeus, October 21, 2021 

  https://data.albankaldawli.orgيزٕفر عهٗ انًٕقع الإنكزرَٔٙ  19/12/2023يؤشراد انزًُٛخ انعبنًٛخ ،  -

 الإٚراداد انُفطٛخ -: 2

ضؼطرٍ جلإ٣ٍجوجش جُ٘لط٤س جقى ٌٝجكى ئ٣ٍجوجش جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ك٢ ج٤ُٞٗحٕ، ػِٔحً أٜٗح ٓ٘هلٟٚ ٓوحٌٗٚ ذحلإ٣ٍجوجش      

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، جُط٢ 3.82( ٝذٔوىجٌ ذِؾ)2019قؿْ لإ٣ٍجوجش جُ٘لط٤س ػحّ ) أػ٠ِجلأنٍٟ ٜٝٓ٘ح ج٣ٍُٟر٤س ، ق٤ع هىٌ 

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 48.00جُٓحذوس ذِـص ) ٣وحذِٜح ئ٣ٍجوجش ٣ٍٞر٤ٚ ٍٓضلؼس ذحُ٘ٓرس ُِٓ٘ٞجش
(1)

 جلأَٓس، ػ٠ِ جٍُؿْ ٖٓ قىٝظ  

جٗهلحٜ ٗٓرس جلإ٣ٍجوجش جُ٘لط٤س ٗط٤ؿس جُكؿٍ جُؼحّ ج١ًُ قىظ ك٢ جُؼحُْ ٝقؿد  ئ٠ُجُٛك٤س جُؼح٤ُٔس ًُٜج جُؼحّ جُط٢ أوش 

ُط٢ ذؼىٛح ق٤ع ذِـص ٗٓرس ًٌٞٝٗح كح٣ٍِٝ ، ٝضًٍص ضرؼحضٜح ُِٓ٘ٞجش ج 19جُطٛى٣ٍ ٝجلاْط٤ٍجو ُطلحو١ أَٓس  ًٞك٤ى 

جُٔث٣ٞس   ُلإ٣ٍجوجش جُ٘لط٤س ٝػٖ ٗٓرطٚ%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ،ٝجٕ جُٔط١ْٞ ج١ُٞ٘ٓ 0.23( ذــ )2021جلا٣ٍجوجش جُ٘لط٤س ُؼحّ  )

ٓح ٗٓرس ٓؼىٍ ٗٔٞٛح ج١ُٞ٘ٓ نلاٍ ْ٘ٞجش جُىٌجْس ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، أ2.113ْس هىٌ ذــ)( نلاٍ ٓىز جُىٌج3ك٢ ؾىٍٝ )

 ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ.%(  4.40ذِـص )

 الإٚراداد انضرٚجٛخ -: 3

َ  ئ  ٖٓ ئ٣ٍجوجش ٣ٍٞرٚ جُو٤ٔس جُٟٔحكس،  ٕ كثس جلإ٣ٍجوجش ج٣ٍُٟر٤س ٖٓ ئ٣ٍجوجش جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ُِىُٝس ج٤ُٞٗح٤ٗس ضَٗٔ ً

ٌذ٤س ، ٝػحتىجش  جٍُٟجتد جُؼوح٣ٌس،  ٝػحتىجش ٣ٍٞرس جُىنَ ٝئ٣ٍجوجش ٚ٘حو٣ن جلاْطػٔحٌ جلأ
(2)

ه٤ٔس جٍُٟجتد  كإ، ًُج 

( ٝذٔوىجٌ ذِؾ 2022قؿْ ُٜح ًحٕ ٖٓ ٤ٛٗد ػحّ  ) أػ٠ِك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ُٜح غوَ  ٣ٛد ك٢ ًلس جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس ، ك

(  ٣ٜٗى أَٓس جُؼوحٌ جُؼح٢ُٔ ق٤ع ذِؾ قؿْ جلا٣ٍجوجش 2008( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ نلاٍ ٓىز جُىٌجْس ،ًٝحٕ ػحّ )55.21قٞج٢ُ)

                                                           
 (.2مصدر سابق , ص ) الٌونانً,هٌئة الإحصاء  (1)
 . متوفر على الموقع الإلكترونً  25/2/2023, 2022ؼرفة الأخبار , اقتصاد, المٌزانٌة عام  (2)

http://www.com.ot.gr/2023/01/25/oikono   

2022 107.20 0.36 55.22 2.32 49.30 

ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ 

 ج١ُٞ٘ٓ

  4.082 % 4.40 % 2.183 % 1.20-   % 0.497- % 

https://data.albankaldawli.org/
http://www.com.ot.gr/2023/01/25/oikono
http://www.com.ot.gr/2023/01/25/oikono
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ج٣ٍُٟر٤س ذكٞج٢ُ  ُلإ٣ٍجوجشٗٓرس  أػ٠ِ( ٤ِٓ2012حٌ ٣ٌٞٝ ، ٖٜٝى ػحّ )( 37.07ج٣ٍُٟر٤س ًُٜج جُؼحّ )

( ، ُطأض٢ ٗٓرس جُٔؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ 2022-2004نلاٍ ٓىز جُىٌجْس ٖٓ ) ػ٠ِ%(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ًٝٛٙ جُ٘ٓرس جلأ56.70)

 %((٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ. 49.318%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٝذٔط١ْٞ ١ْٞ٘ ذِؾ ) 2.183ًُٜٙ جلا٣ٍجوجش ذٔوىجٌ )

 إٚراداد انفحى -: 4

ؾ٤ٔغ أٗٞجع جُلكْ ٝجُلكْ  ئ٠ُضؼطرٍ ئ٣ٍجوجش جُلكْ أ٣ٟح ٖٓ جٍُٝجكى جُٜٔٔس  ُلإ٣ٍجوجش جلإؾٔح٤ُس ج٤ُٞٗح٤ٗس، ق٤ع ض٤ٍٗ    

كٟلا ػٖ )جُلكْ جُهػ٢ ،جُر٢٘ ج١ًُ ٣هِٞ ٖٓ ْٞجتَ جُـحَ جُطر٤ؼ٢ ٝككْ جُِٛد ٝجُِـ٤٘ص جُر٢٘


( ق٤ع ًحٗص ٗٓرطٜح 

  جُىٌجْس هىٌش ٗٓرطٚ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ٝذٔؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ نلاٍ ٓىز 6.91( ٝذكؿْ هىٌ ذكٞج٢ُ )2008ًر٤ٍٙ ك٢ ػحّ )

 ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ .3.182%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، جٓح ٓطْٞطس ج١ُٞ٘ٓ هىٌ ذـ )-1.20ذــ)

 الإٚراداد الأخرٖ-: 5

ج٤ُٞٗحٕ ك٢ ٌكى ٓٞجَٗطٜح جُؼحٓس ج٣ُٞ٘ٓس، ًا٣ٍجوجش جُٔٞجٌو جُٔؼى٤ٗس جُط٢ ضطٟٖٔ ؾ٤ٔغ جلإ٣ٍجوجش جُط٢ ضؼطٔى ػ٤ِٜح     

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 8.17( ٌِٖص ٗٓرطٜح قٞج٢ُ )2017ٗحُص ُٓ٘ٞجش ػىٙ ذ٘ٓرس ًر٤ٍز ٖٓ جلإ٣ٍجوجش جلإؾٔح٤ُس كل٢ ػحّ )

جلإ٣ٍجوجش جلأنٍٟ (٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ،ًًُٝي ضطٟٖٔ 9.48ٗٓرٚ ًُٜٙ جلإ٣ٍجوجش ذكؿْ هىٌ ) ػ٠ِ( جلأ2021،ًٝحٕ ػحّ )

ئ٣ٍجوجش جُـحذحش جُط٢ أنًش ق٤ُ ْٜٓ ك٢ ٣َحوز جلإ٣ٍجوجش جلإؾٔح٤ُس ج٤ُٞٗح٤ٗس، ٝجٕ ًٛٙ جُـحذحش يجش جلإ٣ٍجو جُٔٓطىجّ ضٓط٘ى 

 أٝوز ك٢ ٖٞٔ جٍُهغ جُؿـٍجك٤س ُِـحذحش ٝجٌُُجػس ٝض٤ٍْٓ جُٔ٘حٍَ جُٔٞؾٞ هٞج٤ٖٗ ٜٓٔٚ ك٢ قؿْ ٤ًٔس جُوطغ ٝجلإَجُس ئ٠ُ

( ٌِٖص ًٛٙ جلإ٣ٍجوجش ٗٓرٚ ًر٤ٍٙ ػٖ ْحذوحضٜح ٝذؼىٛح ٖٓ ْ٘ٞجش جُىٌجْس ٝذ٘ٓرس 2017ًُج ػحّ )، ى ٣ٍ٠وس جلآطلا

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 2.49هىٌش ذـ)
(1)

ح ُِٔٞجٌو جقى أٗٞجع جُرطٍٍٝ ؾ٘ر ، ٝأ٣ٟح ٛ٘حى ئ٣ٍجوجش ٓٞجٌو جُـحَ جُطر٤ؼ٢ ج١ًُ ٣ؼى  

ْلٖ يجش  أٝٝلا ٣ٌٖٔ جٕ ٣طْ ٗوِٚ ئلا ك٢ ن١ أٗحذ٤د  ،ٗظ٤ق جلاْطٜلاىٚ ٌٓٞو ٌٝذح لأٗأٝجلأْٛ  ك٢   جُ٘لط٤س جُهحّ ، ٣ٝؼى  

، آنٍ ئ٠ُضو٤٘ٚ ػح٤ُس جُكلع ٝذحٛظٚ جُػٖٔ ، ٖٝٓ جٌُٖٔٔ إٔ ٣٘وَ ذ٤ٓحٌجش ٣ٍٜٚؽ ٓٛٔٔٚ ن٤ٛٛحً ُ٘وِٚ ٖٓ ٌٓحٕ 

( 2011ُؼحّ ) ( ، ًٝحٕ جقط٤ح٢٠ جُـح2001َٝ  2000ٝج٤ُٞٗحٕ جًطٗلص جُـحَ ك٢ جُركٍ جُٔط١ْٞ  قٞج٢ُ ذ٤ٖ ػح٢ٓ )

( ٤ِٓحٌ ٓطٍ ٌٓؼد  ك٢ ْحقَ هرٍ٘ ٖٞٔ قوَ أكٍ ٝو٣ص ، ًُج ضطٔف ج٤ُٞٗحٕ جُكٍٛٞ جًطٗحكحش ٣127.4وىٌ ذ٘كٞ )

ؾى٣ى ُِـحَ
(2)

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 7.75( هىٌ ذكٞج٢ُ )2014، ٝجٕ قؿْ ًٛج جلإ٣ٍجو ُؼحّ ) 
(3  )

، أٓح ذٌَٗ ػحّ ُلإ٣ٍجوجش 

قؿْ ُٜح  أػ٠ِ%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ،  ٤ٌُٖٝ  -0.497ٌَٖ قٞج٢ُ ) جُىٌجْسٞجش ٗٓرس ٓؼىٍ ٗٔٞٛح ج١ُٞ٘ٓ ُٓ٘ كإجلأنٍٟ 

 .       (٤ِٓحٌ 45.985ٌٝٞ٣( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ٝٓطْٞطٜح ج١ُٞ٘ٓ هىٌ ذـ )51.70(  قٞج٢ُ )2007ػحّ )

 

    

                                                           


 
تحلل ؼٌر كاملة حٌث ٌتكون فً الأراضً الرطبة مع تحللها هو وقود أحفوري ٌتكون من بقاٌا نباتٌة متحجرة  خضعت لعملٌة   فحم الخثً 

باء البطًء  من بقاٌا الطحالب والسراخس والنباتات البرٌة ,وهو مصدر مهم للطاقة فً العالم لاستخداماته الكثٌرة فً التدفئة وإنتاج الكهر
 وصناعة الأسمدة والمواد العازلة .

 https://data.albankaldawli.org متوفر على الموقع الإلكترونً 19/12/2023مؤشرات التنمٌة العالمٌة ,  )1(
خرٌطة الصراع بشرق المتوسط, مركز الفكر الاستراتٌجً للدراسات,  -, تحدٌات السٌطرة على مكامن الؽاز الطبٌعً أحمد الصباغ (2)

 صفحات متفرقة.
 العالمٌة , مصدر سابق. مؤشرات التنمٌة (3)

https://data.albankaldawli.org/
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 (3جذٔل )

( 2022-2004) الإٚراداد انُفطٛخ ٔانضرٚجٛخ ٔإٚراداد انفحى ٔالإٚراداد الأخرٖ نهًذح إنٗانعبيخ  َطجخ الإٚراداد

 يهٛبر ٕٚرٔ

 

 جُٓ٘س

 

جلإ٣ٍجوجش          

 جُؼحٓس

ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ 

ج١ُٞ٘ٓ 

ُلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس 

1% 

ٗٓرس 

جلإ٣ٍجوجش 

جُ٘لط٤س  % 

2 

ٗٓرس 

جلإ٣ٍجوجش 

 ج٣ٍُٟر٤س

 %3 

ٗٓرس جلا٣ٍجوجش 

 جُلكْ

 %4 

ٗٓرس جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس  

 جلإ٣ٍجوجش جلأنٍٟ ئ٠ُ

 %5 

2004 70.586  4.96 0.33 44.97 3.51 51.20 

2005 75.289 6.66 0.21 42.32 2.13 55.33 

2006 80.737 7.23 1.62 43.06 1.99 53.34 

2007 89.710 11.11 0.27 39.30 2.79 57.64 

2008 94.678  5.53 2.41 39.15 7.30 51.15 

2009 89.428 5.54- 1.47 45.29 2.41 50.84 

2010 90.609 1.32 1.68 48.04 4.24 46.04 

2011 88.506 2.32- 1.03 53.22 5.20 40.55 

2012 86.269 2.52- 2.35 56.70 2.62 38.33 

2013 85.850  0.48- 3.16 54.72 1.10 41.03 

2014 80.790 5.89- 0.41 56.53 0.90 42.97 

2015 82.374 1.96 3.03 52.68 6.25 38.04 

2016 87.365 6.05 2.88 50.45 4.65 42.01 

2017 86.896 0.53- 2.17 53.32 0.70 43.81 

2018 885807 2.19 2.54 52.71 7.26 37.50 

2019 89.823 1.14 4.25 53.44 0.40 42.27 
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 يٍ عًم انجبحضخ ثبلاعزًبد عهٗ  -انًظذر: 

 ( .2) عهٗ جذٔل( ثبلاعزًبد 5،4،3،2،1عًٕد ) -

  طبفٙ انًٕازَخ انعبيخ انَٕٛبَٛخ -صبَٛبً:

جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس ػحٗص ٖٓ جهطٛحو ٢ْء ؾىج ٗط٤ؿس جُٔٗحًَ جُٔح٤ُس جُط٢ ُٝىش جَٓٚ ٓح٤ُٚ ٠حُص جلاهطٛحو        

ُٔر٤س(ٝٝجُ٘حضؿس  ٖٓ ػىز أٌٓٞ ٜٓ٘ح  )جُ٘لوحش جُٔطُج٣ىز ػ٠ِ جلأُؼحخ جلأ  2009ج٤ُٞٗح٢ٗ ًٓ٘ ػحّ 

، ٝ ػ٠ِ جٍُؿْ ٖٓ  

ئلا أٜٗح  لا ضـط٢ ضِي جُ٘لوحش جٍُٔضلؼس ٝجٕ ًٛٙ جُ٘لوحش جُٔطُج٣ىز   2010 ئ٠ُ ٣َ2004حوز جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس ٖٓ ػحّ 

( ، - 35.35،  -23.32(  ٝذ٘ٓد)2009-2008نِوص  جُؼؿُ ج٢ٌِ٤ُٜ  ك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس نلاٍ ذىج٣س جلأَٓس ُؼح٢ٓ) 

 ئ٠ُجُؼح٤ُٔس أَٓس جُؼوحٌ جُط٢ ضؼطرٍ جقىٟ جُٛىٓحش جُط٢ ػح٠ٗ ٜٓ٘ح جُؼحُْ جؾٔغ ،ٝجوش قىٝظ جلأَٓس  ئ٠ًُٛج ٣ٍؾغ 

جٗهلحٜ ج٤ُُٓٞس جُؼح٤ُٔس ٝذٗىز ، جْطىػ٠ يُي ػَٔ نطس وػْ ج٤ُُٓٞس ك٢ ٤ٌَٛ جلاهطٛحو ُطلحو١ أغحٌ جلأَٓس جُؼح٤ُٔس 

، ًٛج جلأٍٓ ُٝى جُؼؿُ جُى١ٌٝ  2009س ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ػ٘ى ٜٗح11.4٣ضأ٤ٖٓ ) أؾَٖٓ  2008( ُؼحّ 3723ٖٞٔ هحٕٗٞ )

ج١ًُ أٗطؿطٚ جلأَٓس جُؼح٤ُٔس
(1)

ٌٝذ٢ ٝج١ًُ ًحٕ ٖٞٔ ٠ٍٖٝٚ جلإٗلحم ذًٜج جٌَُٗ  ٝج٤ٌُٞٝ جلأ ئ٠ُ، كٟلاً ػٖ ونُٜٞح  

٣ٚ جُؼؿُ ٝٛىٌ جٌُػ٤ٍ ٖٓ جلأٓٞجٍ ٝجلإٗلحم ذاٍْجف ، ًُُي ظٍٜش قحُٚ جُؼؿُ جُؿح١ٌ  ك٢ ٝحٛ ئ٠ُؾؼِٚ ض٘كىٌ 

ه٤ٔٚ ُٚ ك٢ كطٍٙ جلأَٓس ٝقىٝغٜح ق٤ع ًحٕ ٚحك٢  ضـى  ( 2015ٖ ْ٘ٞجش جُىٌجْس ٝجُط٢ ِٖٔص ػحّ)جُٔٞجَٗس ٞٔ

جُٔٞجَٗس ٣ؼح٢ٗ ٖٓ ػؿُ ًر٤ٍ ؾىج  ذٓرد ٣َحوز جُ٘لوحش جُؼحٓس ٝذٔوىجٌ كحم قؿْ جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس جًػٍ ٖٓ غلاظ 

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ، ًٛج -834.80ٌ ِْر٢ ذِؾ  )( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، كظٍٜ ٚحك٢ جُٔٞجَٗس ذٔوىج917.180أٞؼحكٜح  ٝهىٌش  ذـ)

أْرحخ جلأَٓس ، ذؼى يُي   ئ٠ُنِن جُؼؿُ جًٍُٔد لإ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس ػحٗص ٖٓ غلاظ أٗٞجع ٖٓ جُؼؿُ جُط٢ ضؼٞو 

ٌٛٞز قىظ  ٗٞع  ٓح  ٖٓ جُطكٖٓ ػرٍ جُٓ٘ٞجش ٝيُي ٗط٤ؿس ضطر٤ن نط١ جلإٗوحي جُػلاغس جُط٢ ٖٓ نلاُٜح ظٍٜ جُطـ٤٤ٍ ذحُ

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 2.06( ٝذٔوىجٌ )2019ٚحك٢ ٓٞجَٗٚ ػحّ ) أػ٠ِجلإ٣ؿحذ٤س ػ٠ِ ٚحك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس كِٗٔص 
(2)

.
 

 

                                                           
  ( ملٌار من النفقات  مع البذخ والإسراؾ المفرط 11فقط لبناء مطار  دولً ومترو للإنفاق  وبنسبة )  المتزاٌدة شملتوحٌث ان هذه النفقات

 . ( ملٌون ٌورو600( ملٌار ٌورو  والتكالٌؾ الأمنٌة بلؽت )4.4للحكومة على الرؼم من أنها أعلنت ان موازنة الأولمبٌاد  )
كلٌة بؽداد للعلوم الاقتصادٌة الجامعة ,الجامعة المستنصرٌة/كلٌة الإدارة  ةالمالٌة, مجلمنى ٌونس حسٌن, محاولة تحلٌلٌة لأزمة الٌونان  (1) 

 , ص )متفرقة( .2014( ,39والاقتصاد ,ع )

 
(2)

 . تحلٌلٌة لأزمة الٌونان المالٌة, مصدر  سابق, ص )متفرقة( ةحسٌن, محاولمنى ٌونس 

2020 82.197 8.49- 1.31 48.94 1.92 47.83 

2021 90.803 10.35 0.23 50.70 2.93 46.13 

2022 107.2 18.05 0.34 51.51 2.16 45.99 

جُٔط١ْٞ 

 ج١ُٞ٘ٓ 

75.635 4.03% 2.113 49.318 3.182 45.985 
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 (4جذٔل )

 طبفٙ انًٕازَخ انعبيخ انَٕٛبَٛخ ٔيعذل ًَْٕب انطُٕ٘

 ( يهٛبر ٕٚرر2004-2022)

 

 انطُخ  

 

 الإٚراداد انعبيخ

 

 انُفقبد انعبيخ

 طبفٙ انًٕازَخ

 1انعبيخ    

2004  70.586 84.296 13.683- 

2005  75.289 86.100 10.811- 

2006  80.737 93.671 12.93- 

2007  89.710 104.662 14.95- 

2008  94.678 117.998 23.32- 

2009  89.428 124.784 35.35- 

2010  90.609 114.979 24.37- 

2011  88.506 112.143 23.63- 

2012  86.269 105.798 19.52- 

2013  85.850 108.897 23.04- 

2014  80.790 875.940 795.15- 

2015  82.374 917.180 834.80- 

2016  87.365 850.700 763.33- 

2017  86.896 85.871 1.02 

2018  88.807 87.137 1.67 

2019  89.823 87.758 2.06 

2020  82.197 98.871 16.70- 
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2021  90.803 104.368 13.56- 

2022  107.2 115.52 8.32- 

 

 -جُٔٛىٌ : ٖٓ ػَٔ  جُرحقػس  ذحلاػطٔحو ػ٠ِ:

(2ٝ 1حو ػ٠ِ ذ٤حٗحش جُؿى٤ُٖٝ )( ٖٓ ػَٔ جُرحقػس ذحلاػط2ٔٝ 1ػٔٞو )-

 
 انًجحش انضبَٙ

 (2022-2004)فجٕح انعجس( نهًذح ) رطٕر انذٍٚ انعبو  ٔ

 ثظبفٙ انًٕازَخ انعبيخ ٔعلاقزّرطٕر انذٍٚ انعبو انذاخهٙ ٔانخبرجٙ  -ل :ٔانًطهت الأ

 

جُٔح٢ُ ٝج١ًُ  ٓؿٔٞػس جُؼؿُ أٝجٕ جُى٣ٖ جُؼحّ ٝكوحً ُىجلآحؾحِ ٛٞ جُو٤ٔس جلإؾٔح٤ُس ُؿ٤ٔغ جُوٍٜٝ ؿ٤ٍ جُٔىكٞػس ،     

٣ؿٔغ ؾُء ٖٓ ضىكن جلإ٣ٍجوجش ُِكٌٞٓس ٖٓ نلاٍ جٍُٟجتد ٓغ جػطرحٌ جُى٣ٕٞ ٢ٛ جُٔطـ٤ٍ ُلاْْٜ يٝ جُو٤ٔس جلإؾٔح٤ُس 

ٌذ٤س ُٔح ُٜح ٖٓ ضأغ٤ٍجش ِْر٤س ػ٠ِ ٓ٘طوس أُِٝٓ٘ىجش جُك٤ٌٓٞس جُوحتٔس ك٢ ٝهص ٓؼ٤ٖ ،كأَٓس ج٤ُٞٗحٕ  جػطرٍش أَٓس 

ضؼ٢٘ ج٤ٜٗحٌ  جُٔ٘طوس  ُٔح ضؼٍٞص ُٚ ٝقىجضٜح جُ٘وى٣س لأًرٍ نٓحٌز جهطٛحو٣س ، كٞٞؼص ج٤ُٞٗحٕ نطس ُِٞكحء  أٝج٤ٌُٞٝ 

ئػلإ قحُس  ذى٣ٜٞٗح ٝػىّ جلإكلاِ ٓغ ضٛحػى ٝض٤ٍز جُٔهح٠ٍ جُط٢ ضك١٤ ج٤ُٞٗحٕ ، ٓٔح جٞطٍ جُكٌٞٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس ػٖ

ٗٓرس  ك٢ جهطٛحو٣حش ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ٠ػِجلأ ضو٤ِٙ قؿْ ػؿُ جُٔٞجَٗس أؾَجُطوٗق  جُٛحٌٓس ٖٓ 
(1 )

. 

 انذٍٚ انعبو  -لاً:أٔ

ٕ جُطح٣ٌم جلاهطٛحو١ ٤ُِٞٗحٕ ٣ؼح٢ٗ ٖٓ ػىّ  هىٌٙ جُىُٝس ك٢ قَ جُٔٗحًَ ٝجلأَٓحش جلاهطٛحو٣س جُط٢ ضٓحػى ػ٠ِ ئ  

ذٌَٗ ، ػٖ  ٝؾٞو هىٌٙ ُىٟ ٓٞج٤٘٠ٜح ػ٠ِ جُطٍٜخ ج٣ٍُٟر٢ كٟلارِى ، ٓٔح  ٗرغ  جلاهطٛحو جُٟؼ٤ق، ػٍهِس  ضطٌٞ جُ

ِٓلص ُِ٘ظٍ ٓغ ضٓؿ٤َ غـٍجش ًر٤ٍٙ ُلإٗلحم جُؼحّ ، ٝجٕ جُط٤٘ٛلحش جلاتطٔح٤ٗس ُؼرص جُىٌٝ جُلؼحٍ ك٢ ٣َحوز ػٔن جَٓٚ 

ٛٗحٖٚ  ئ٣٠ُٟح ٛ٘حى جهطٍجٜ ئٞحك٢ أوٟ أ كإنِن ضٗٞٙ ك٢ جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ، ٓغ يُي  ئ٠ُجُى٣ٕٞ ج٤ُٞٗح٤ٗس ًٛج أوٟ 

ٕ ج٤ُٞٗحٕ ًحٗص ٖٓ جُرِىجٕ جُُٔوٍٛز  حٌ جٍُػد ك٢ جلأْٞجم جُٔح٤ُس؛ ئي ئجُ٘ظحّ جُٔح٢ُ ج١ًُ َجو ٖٓ ػٔن جلأَٓس ٝأغ

%( ٣ْٞ٘ح نلاٍ جُلطٍز جُٔكٌٛٞز ذ٤ٖ 4ًٝحٕ جهطٛحوٛح ٣كون ٗٓرٚ ٗٔٞ هٍجذٚ ) ،ٌٝذ٢ٖٝٞٔ ذِىجٕ جلاضكحو جُ٘وى١ جلأ

ُٔر٤س ٝض٤ٜثٚ ؾ٤ٔغ جُٔٓطُِٓحش ًُٜٙ جُىٌٝز، ٝجلأذٌَٗ ٓرحُؾ لاْطٟحكٚ وٌٝٙ جلأُؼحخ  ، ٓٔح ؾؼِٜح ض٘لن 2007ٝ  2003

                                                           
 
(1) Eleni Bessiu ,Supervisor :Nikolaos Kyriazis, professor ,the evolution of the  Greek debit is it 
manageable? Economic policy  proposals ,Masters Thesis, University of  the Scalia  of Economic 

Sciences ,Graduate Study program Applied,2017, p (81).   
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( ُٔح قووطُٚ ٖٓ  28ٝجٜٗح جْططحػص جٕ ضؿًخ جْطػٔحٌ ضٞجكٍ جلاتطٔحٕ ُؿ٤ٔغ ٓ٘ح٠ن ج٤ٌُٞٝ، ًُج  كح٤ُٞٗحٕ ؾحءش ذحٍُٔضرس )

 غ قٍٞ جُؼحُْ ك٢ ضِي جُٔىزٓؼىلاش جُطٟهْ جٍُٔضل
(1)

. 

قؿْ ُٚ  ضـى  ق٤ع ْؿَ جُى٣ٖ جُىجن٢ِ  ٣ٌٞٝ،%( ٤ِٓحٌ  2.94ذٔوىجٌ )ٝذًٜج ٣ٌٕٞ ٓؼىٍ ٗٓرس جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ ُِى٣ٖ جُىجن٢ِ 

( ٤ِٓحٌ 191.000) جُهحٌؾ٢ ذٔوىجٌقؿْ ُِى٣ٖ  ضـى   جُؼحّ ًحٕ ٣ٌٞٝ ُٝ٘لّ ( ٤ِٓح183.187ٌذٔوىجٌ ) 2004ػحّ ك٢ 

قؿْ ُٚ  ٣ٌٞٝ، ٌُٖ جُى٣ٖ جُهحٌؾ٢ ْؿَ أػ٠ِ( ٤ِٓحٌ 386.08قؿْ ُِى٣ٖ جُىجن٢ِ هىٌ ذـ) أػ٠ِذ ٣2022ٌٞٝ، ٤ُأض٢ ػحّ 

%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ نلاٍ ٓىز  4.43)ٝذ٘ٓرس ٓؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ ُِى٣ٖ جُهحٌؾ٢  ٣ٌٞٝ،( ٤ِٓحٌ 556.000ذٔوىجٌ ) 2021ػحّ 

 جُىٌجْس.

انعلاقخ ثٍٛ انذٍٚ انعبو ٔطبفٙ انًٕازَخ )فجٕح انعجس -صبَٛبً :


) 

جُى٣ٖ  كا٢ٕ ٝػٍهِص ضطٌٞ ٗٔٞ جُرلاو، ًُج ٕ ج٤ُٞٗحٕ ػحٗص ٖٓ ٓى٤ٗٞ٣س أغوِص ًحَٛ جلاهطٛحو ج٤ُٞٗحًٗٔح يًٍ ْحذوحً، ئ   

قؿْ ُٚ  ضـى  ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، 935.308ٝٝذكؿْ ذِؾ ) 2022قؿْ ُٚ ػحّ  أػ٠ِجُؼحّ  ذٗو٤س جُىجن٢ِ ٝجُهحٌؾ٢ ق٤ع ًحٕ 

%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ًُج  3.764( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ٝذٔؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ هىٌش ٗٓرطٚ )374.187ٝجُرحُؾ ٓوىجٌٙ ) 2004ًحٕ ػحّ  

ًحٗص ج٣ُُحوز ك٢ جُى٣ٖ جُؼحّ  ُٚ ضأغ٤ٍ ًر٤ٍ ػ٠ِ ٚحك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ٓٔح ٗطؽ ػٖ ًٛج جُهَِ ك٢ جُٔٞجَٗس ذلؿٞجش ػؿُ 

ٝذٔوىجٌ  ٢ِ2015 ًحٗص ك٢ ػحّ قؿْ ُلؿٞز جُؼؿُ ج٤ُٞٗح٢ٗ ُِى٣ٖ جُىجن أػ٠ِنلاٍ ٓىز جُىٌجْس ٝذ٘ٓد ًر٤ٍٙ ، ٝجٕ 

ًٝٛج جلاٌضلحع ك٢  %( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، 4.876ذـ) جُٔوىٌز(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ٝٗٓرس يجش ٓؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ ٝ 1156.132)

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ج١ًُ نِن ػؿُ ًر٤ٍ ك٢ -834.80)جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ذٔوىجٌ ًر٤ٍ ؾىج جُلؿٞز ٣ؼٞو لاٗهلحٜ ٚحك٢ 

٤ْ٘طؽ  ُ٘ح كؿٞٙ ػؿُ ذًٜج جُٔوىجٌ جٌُر٤ٍ، ٝذحُٔوحذَ  ،جُى٣ٖ جُىجن٢ِ ٖٓ ٚحك٢ جُٔٞجَٗس جُٔٞجَٗس جُؼحٓس ، ًُج ػ٘ى جٗوح٘

( ذؼى قىٝظ جلأَٓس ٝأغحٌ ضرؼحضٜح جلاهطٛحو٣س ذلؿٞز هىٌش ذـ  2010قؿْ ُلؿٞز جُى٣ٖ جُىجن٢ِ  ًحٕ ػحّ ) ضـى    كإ

 (٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ.-24.63ٙ ذًُي ػؿُ ٓوىجٌٙ  )(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٗط٤ؿس ٣َحوٙ جُ٘لوحش ػ٠ِ جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس ُٓٞى 56.656)

قؿْ ًُٜٙ جُلؿٞز ًحٕ  أػ٠ِ%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ٝجٕ  4.340ذٔوىجٌ )ُطأض٢ ٗٓرس ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ ج١ُٞ٘ٓ ُلؿٞز جُى٣ٖ جلإؾٔح٢ُ 

 ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ. (1598.132)ٝذِؾ    (2004ك٢ ػحّ )

 (5انجذٔل رقى )

 يهٛبر ٕٚرٔ( 2022-2004نهًذح )طبفٙ انًٕازَخ انعبيخ ٔفجٕح انعجس 

جُى٣ٖ جُؼحّ  جُٓ٘س

 جُىجن٢ِ

جُى٣ٖ  جُؼحّ 

 جُهحٌؾ٢

ئؾٔح٢ُ 

 جُى٣ٖ جُؼحّ

ٚحك٢ جُٔٞجَٗس 

جُؼحٓس)جُلحتٝ 

 ٝجُؼؿُ(

1 

 كؿٞز جُؼؿُ

 ُِى٣ٖ جُىجن٢ِ 

2 

كؿٞز جُى٣ٖ 

 جلإؾٔح٢ُ

3 

2004  183.187 191.000 374.187 13.683- 196.87 387.87 

                                                           
العلوم الاقتصادٌة والادارٌة ,  , مجلةأزمة الٌونان )أزمة الٌورو( والدروس المستفادةاٌمان عبد خضٌر , خالد عبد الحمٌد عبد المجٌد,   (1) 

  .312( , ص 19( , م )73جامعة بؽداد/ كلٌة الادارة والاقتصاد, ع )

  مالٌة تحدد بالمقارنة بعد ذلك استمر بالتطور لذا فهو ٌعبر عن فجوة  509فجوة العجز اول ظهور لهذا المفهوم كان فً الٌونان قبل المٌلاد
 بٌن النفقات والاٌرادات فٌظهر نتٌجة تفوق النفقات العامة على الاٌرادات العامة فً الموازنة.
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2005  212.418 231.000 443.418 10.811- 223.229 454.229 

2006  226.217 262.000 488.217 12.93- 239.147 501.147 

2007  239.361 316.000 555.361 14.95- 253.311 570.311 

2008  262.70 371.000 633.07 23.32- 285.39 656.39 

2009  298.524 420.000 718.524 35.35- 333.874 753.874 

2010  328.286 321.00 649.286 24.37- 56.656 673.656 

2011  367.978 397.000 764.978 23.63- 391.608 788.608 

2012  305.533 448.000 753.533 19.52- 325.053 773.053 

2013  321.477 427.000 748.477 23.04- 344.517 771.517 

2014  324.127 428.000 752.127 795.15- 1119.27 1547.27

7 

2015  321.332 442.000 763.332 834.80- 1156.132 1598.13

2 

2016  326.358 431.000 747.358 763.33- 1089.68 1510.68

8 

2017  328.703 406.000 734.703 1.02 327.683 733.683 

2018  320.603 418.000 738.603 1.67 318.933 736.933 

2019  333.483 452.000 785.483 2.06 331.423 783.723 

2020  340.568 498.000 838.568 16.70- 357.268 855.268 

2021  341.453 556.000 897.453 13.56- 355.013 911.013 

2022  386.08 549.000 935.308 8.32- 394.4 943.628 

 ٓؼىٍ جُ٘ٔٞ

 ج١ُٞ٘ٓ

2.94 % 4.43 % 3.764 % --- 4.876 % 4.340 % 

 -انًظذر:  يٍ عًم انجبحضخ  ثبلاعزًبد عهٗ :
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Aaron Oneill, National debt of Greece from 2018 to 2028, AUG 4 2023.                           

            – 

  https://www.statista.com  -يزٕفر عهٗ انٕقع الإنكزرَٔٙ 

-Quarterly ,Greece Centrol Government Debt ,Greece Cental Government Debt: 1 to 5 

Years, 2014-2017 , Ministry of Finance. 

 ., page (30) 2011 -Hellenic Republic, Hellenic Statistical Authority,  For  the  years 

(2003-2010) August 

 (2022-2004يؤشراد عتء انًذَٕٚٛخ انعبيخ ) -انًطهت انضبَٙ:

 انرئٛطٛخانًؤشراد ٔرقطًٛبرٓب  -لاً:أٔ

 الإٚراداد ٔانظبدراد ٔانُبرج انًحهٙ الإجًبنٙ إنَٗطت انذٍٚ انعبو  -الأٔل: انًؤشر 

 الإٚراداد انعبيخ إنَٗطجخ انذٍٚ انعبو -: 1

جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس ضطًذًخ ذ٤ٖ جلاٌضلحع ك٢ ْ٘ٞجش ٝك٢ ْ٘ٞجش أنٍٟ جلاٗهلحٜ ًٛج ٣ؿؼَ  ئ٠ُجٕ جُى٣ٖ جُؼحّ ٝٗٓرطٚ     

جُٓ٘ٞجش جُى٣ٖ جُؼحّ ػٔح ْرن ٖٓ  ٝيُي ٣ُُحوز ٣ٌٞٝ،%( ٤ِٓحٌ 1020.19ذِؾ )ٗٓرٚ ُٚ ٝذٔوىجٌ  ػ٠ِجلأ 2020ػحّ 

 ضـى  ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ُطٌٕٞ ًٛٙ جُ٘ٓرس جٍُٔضلؼس، ٣َ82.197ٝحوز جلإ٣ٍجوجش ٝذكؿْ ) ٣ٌٞٝ ٓغ ( ٤ِٓح838.568ٌ) ٝذٔوىجٌ

 ( ٤ِٓح374.187ٌخ ) ػحّ هىٌٝذى٣ٖ  ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ%( 530.11ٝجُرحُؾ ٓوىجٌٙ ذـ) 2004جلإ٣ٍجوجش ًحٕ ػحّ  ُٚ ٖٓٗٓرس 

 ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ.٣70.586ٍجوجش ذِؾ )٣ٌٞٝ ٓغ قؿْ ئ

 (6جذٔل)

 الإٚراداد انعبيخ ٔانظبدراد ٔانُبرج انًحهٙ الإجًبنٙ نهًذح إنَٗطجخ انذٍٚ انعبو 

 ( يهٛبر ٕٚر2004-2022ٔ) 

 

 شججُٓ٘ٞ

 

 جُى٣ٖ جُؼحّ

 

 

 

 

جلإ٣ٍجوجش 

 جُؼحٓس

 

 جُٛحوٌجش

 

 

جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ 

 جلإؾٔح٢ُ

ٓؼىٍ ٗٔٞ 

جُ٘حضؽ 

جُٔك٢ِ 

جلإؾٔح٢ُ 

1% 

ٗٓرس جُى٣ٖ 

 ئ٠ُجُؼحّ 

جلإ٣ٍجوجش 

 جُؼحٓس

2% 

ٗٓرس جُى٣ٖ 

 ئ٠ُجُؼحّ 

 جُٛحوٌجش

3% 

ٗٓرس جُى٣ٖ 

 ئ٠ُجُؼحّ 

جُ٘حضؽ 

جُٔك٢ِ 

 جلإؾٔح٢ُ

4% 

2004 374.187 70.586 13.3656 193.716 8.27 530.11 2799.75 193.16 

2005 443.418 75.289 14.8565 199.242 3.21 588.95 2984.67 222.55 

https://www.statista.com/
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2006 488.217 80.737 17.1303 217.862 8.96 604.70 2850.02 224.09 

2007 555.361 89.710 19.313 232.695 6.80 640.48 2875.58 238.60 

2008 633.07 94.678 21.2277 241.990 3.99 668.65 2982.28 261.60 

2009 718.524 89.428 18.0150 237.534 1.84 803.46 398.84 302.49 

2010 649.286 90.609 21.1612 224.124 5.64- 716.58 3068.28 289.69 

2011 764.978 88.506 24.2425 203.308 9.28- 864.32 3155.52 376.26 

2012 753.533 86.269 27.4784 188.381 7.34- 873.46 2742.27 400.00 

2013 748.477 85.850 27.2230 179.884 4.51- 871.84 871.84 416.08 

2014 752.127 80.790 27.0855 177.559 1.27- 930.96 2776.86 423.59 

2015 763.332 82.374 25.7537 176.369 0.67- 926.66 2963.97 432.80 

2016 747.358 87.365 25.4458 174.494 1.06- 855.44 2937.05 428.30 

2017 734.703 86.896 28.8654 176.903 1.38 845.49 2545.27 415.31 

2018 738.603 88.807 33.4714 179.558 1.50 831.54 2206.66 411.34 

2019 785.483 89.823 33.8710 183.351 2.11 874.47 2319.04 428.40 

2020 838.568 82.197 30.8007 165.406 9.78- 1020.19 2722.56 506.97 

2021 897.453 90.803 39.9970 181.675 9.83 988.35 2243.80 493.98 

2022 935.308 107.2 54.786 208.030 14.50 872.48 1707.20 449.60 

ٓط١ْٞ 

 جُٔىز 

701.157 86.734 26.531 196.952 3.284  805.691 2481.656 393.937 

 -انًظذر: يٍ عًم  انجبحضخ ثبلاعزًبد عهٗ :

-Aaron O'Neill ,Greece :Gross domestic product (GDP)in current prices from 1988 to 

2028,  Hellenic Statistical Authority, Aug8,2023  

(.40، ص )2023انَٕٛبَٙ ،  جًٕٓرٚخ انَٕٛبٌ ، ْٛئخ الإحظبء انَٕٛبَٛخ ، الاقزظبد-
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 انظبدراد إنَٗطجخ انذٍٚ انعبو -:2

ٌذ٢  ٝجُىٍٝ ٝجلاضكحو جلأ ئ٠ٍُ ئٌْح٤ُحش ٝججػطٔىش ػ٠ِ ٖكٖ جُٓلٖ ٝجُطحتٍجش  ،ٝػَٔ ؾىجٕ جُٛحوٌجش ج٤ُٞٗح٤ٗس    

جُػحُػس  ، ٓغ جُٔ٘طؿحش جُ٘لط٤س  ٝقًٍس جُوطحػحش جُىجن٤ِس جُط٢ ػَُش جلاهطٛحو ج٤ُٞٗح٢ٗ ذٌَٗ ئ٣ؿحذ٢ 
(1 )

 أػ٠ِ كإ، ًُج 

ٗٓرس ُٚ ٝذكؿْ  ضـى  %(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ْٝؿَ 3155.52( ٝذٔوىجٌ )2011جُٛحوٌجش ًحٗص ك٢ ػحّ ) ئ٠ُٗٓرس ُِى٣ٖ جُؼحّ 

ًٝحٕ قؿْ ًٛٙ ، ، ق٤ع ًحٕ قؿْ جُٛحوٌجش  ٓطًذًخ نلاٍ ٓىز جُىٌجْس2009%(  ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ػحّ 398.84هىٌ ذـ)

 ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ذٓرد جٗىلاع جلأَٓس ك٢ ًٛج جُؼحّ. (18.0150جُٓ٘س ٓ٘هلٝ ٗٞػحً ٓح ٝهىٌ قؿٔس ذـ )

 انُبرج انًحهٙ الإجًبنٙ إنَٗطجخ انذٍٚ انعبو  -: 3

جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ  ٣ؼطرٍ ٖٓ جٍُٔضٌُجش جُٜٔٔس ك٢ ج٤ُٞٗحٕ ق٤ع ٌَٖ ٗٓرس ًر٤ٍز ك٢ ٓٞجَٗحضٜح جُٔططح٤ُس ، ًُج  جٕ  

%( ُؼحّ 3.99( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٣وحذِٚ ٓؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ جُرحُؾ )241.990قؿْ لإؾٔح٢ُ جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ هىٌ ذـ) أػ٠ِ كإ

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ٝذًٜج ْطٌٕٞ 94.678، ٗط٤ؿس ٣َحوز جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس ٝٗٔٞ جُوطحػحش جلاهطٛحو٣س ٝذكؿْ هىٌ ذـ ) 2008

ًٛج ٓح آُص ج٤ُٚ ج٣ُُحوز   2020%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ُؼحّ 506.97)  جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ  ذكؿْ ئ٠ُٗٓرس ُى٣ٖ جُؼحّ  أػ٠ِ

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ 165.406ق٤ع هىٌ ذـ)رس قؿْ جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ، جُكحِٚس ُِى٣ٖ جُؼحّ ًُٜج جُؼحّ ، ٣وحذَ ًٛٙ جُ٘ٓ

ضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ ًحٗص جُ٘ح ئ٠ُٗٓرس ُِى٣ٖ جُؼحّ  ضـى  ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  نلاٍ ٓىز جُىٌجْس، ٝجٕ -9.78ٝذٔؼىٍ ٗٔٞ ١ْٞ٘ )

 %( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ.193.16ٝذٔوىجٌ ذِؾ ) 2004ٖٓ ٤ٛٗد ػحّ 

 الإٚراداد ٔانُفقبد انعبيخ ٔانظبدراد ٔانُبرج انًحهٙ الإجًبنٙ إنَٗطجخ خذيخ انذٍٚ  -: انضبَٙانًؤشر 

ٝذكؿْ ٓطوحٌخ  ًٝٛج جلاٌضلحع ؾحء ٗط٤ؿس وكغ  2011ػحّ  ئ٠ُ 2004جٕ نىٓس جُى٣ٖ جُؼحّ ذىأش ذح٣ُُحوز  ٖٓ  ػحّ    

 ئ٠ُجُىُٝس ج٤ُٞٗح٤ٗس ٓرحُؾ ًر٤ٍز ُهىٓس جُى٣ٖ ، ٝلإ جُرلاو ُْ ٣ٌٖ ُى٣ٜح  أٌٚىز ئ٣ؿحذ٤س ُِكٓحخ جُؿح١ٌ ،ٓٔح جٞطٍش 

ج٤ٌُٞٝ ٝأٚركص  ُىٟ  ئ٠ٍُ  ضْ ضك٣ِٞٚ ٝججُٞوجتغ  ٝجُ٘وى جُٔطى كإجهطٍجٜ جُٔرحُؾ جُٔلوٞوز ك٢ جلأْٞجم جُٔح٤ُس ، ًُج 

جُؼَٔ جلاْطػٔح١ٌ ، ًًُي جلأؾحٗد  أٝجٍُٗجء  أؾَنحٌؼ ج٤ُٞٗحٕ ٖٓ  ئ٠ُج٤ُٞٗح٤٤ٖٗ ُْٜٞٚ ك٢ ٗوَ جُٔؼحٓلاش جُؿح٣ٌس 

جُهحٌؼ ، ًٛج جلأٍٓ وكغ  ئ٠ٍُٛٝخ ٌؤِٝ أٓٞجٍ ٠حتِس  ئ٠ُج٣ًُٖ ُى٣ْٜ ونَ ك٢ ج٤ُٞٗحٕ، ٝجٕ قًٍس جلأٓٞجٍ ًٛٙ  أوش 

وكغ ٓىكٞػحش جُلحتىز ، ٌُٖ ق٤ٖ ضأَّ جُٞٞغ ج٤ُٞٗح٢ٗ  أؾَٝذٌَٗ ِْر٢ ٖٓ جلأْٞجم جُٔح٤ُس ٖٓ  جلاهطٍجٜ  ئ٠ُج٤ُٞٗحٕ 

ػىّ ئهٍجٜ جُىُٝس ضكٓرحً ُؼىّ هىٌضٜح ػ٠ِ نىٓس ًٛج جُى٣ٖ ، ٓٔح ؾؼَ ج٤ُٞٗحٕ ضِؿة  ئ٠ُجٞطٍ جُٔوٍٕٞٞ   2009ػحّ 

ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ٝذًُي قِٛص ػ٠ِ) جُط٣ٌٍٝح( ئ٠ُ
  

،جُط٢ كٍٞص جضلحه٤س هٍٜ ٓؼٜح جٕ ضطه٠ِ  ػٖ ٤ْحوضٜح ج٤٘٠ُٞس ًٝٛج 

ْىجو و٣ٜٞٗح ٖٝٓ  أؾَج٠ٍُٗ ُْ ضؼَٔ ذٚ ْحذوحً ْٞجء أُٔح٤ٗح  ُٔح آُص ج٤ُٚ ٖٓ جُكٍذ٤ٖ جُؼح٤ُٔط٤ٖ ٝجْطٓلآٜح ُِؼىٝ ٖٓ 

ج٤ُٞٗحٕ  ٤س آًٗجى ، ًُج كإجُٔؼؿُز جلأُٔحًٗٛج جلأٍٓ نِن  ،جُٞلا٣حش جُٔطكىز ٜس أنٍٟ ض٤ٟن جُه٘حم ػ٤ِٜح ٖٓ ُىٕؾ

ٝجكوص ػ٠ِ ًٛج ج٠ٍُٗ ذىٕٝ ه٤ى ٓوحذَ جُطهِٙ ٖٓ جلأَٓس ، ٓغ جُٔٞجكوس جُطحٓس ذحلإوجٌز جُٔح٤ُس ٖٓ هرَ جُط٣ٌٍٝح  ٝٓ٘كٜح 

ٝيُي  ذطو٤َِ جلأؾٌٞ ٝٓؼحٖحش جُطوحػى ٝضو٤َِ  ؛جُكن ك٢ ئوجٌز أٓلاًٜح  ، ق٤ع أػِ٘ص  جُط٣ٌٍٝح قحُس جُطوٗق جلاهطٛحو١

٤ق جلإٗطحؼ ٓٔح ٣٘ؼٌّ ِْرحً ػ٠ِ جُطِد جُٔك٢ِ ٝجُٞجٌوجش ٖٓ جُِٓغ ٝجُهىٓحش ٖٓ جُهحٌؼ ، ك٤٘طؽ ذًُي ٣َحوز ضٌحُ

جُٛحوٌجش ٤ُظٍٜ قٓحذ٢ ؾح١ٌ ئ٣ؿحذ٢ ٣ؿؼِٜح ضٌٕٞ هحػىز ُِ٘ٔٞ  ْٝىجو ؾ٤ٔغ جلاُطُجٓحش ٜٓ٘ح جُوٍٜٝ جٌُر٤ٍز ، 

                                                           
 الٌونان , هٌئة الإحصاء الٌونانٌة , الاقتصاد الٌونانً , مصدر سابق , )صفحات متفرقة (. ةجمهورٌ (1) 

   الى اجتماع ثلاث دول  على رأي واحد  تجاة قضٌة معٌنة  لدولة ما وهنا تشٌر الى  صندوق النقد الدولً   سٌاسً ٌشٌرالتروٌكا هً مصطلح
 والمصرؾ المركزي الأوربً  والمفوضٌة الأوربٌة لحل مشكلة الٌونان . 
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ط٤ٍجو جلأٓٞجٍ ٖٓ جُهحٌؼ ػٖ ٣ٍ٠ن جٗططحؼ جُِٓغ ٝجُهىٓحش جُط٢ ٤ْٝلطف ًٛج جُطكٖٓ جُٔؿحٍ أٓحّ جُو٤حّ ذحلاْطػٔحٌجش ٝجْ

 ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  جُط٢ ضؼى  17.781ـ)ٝذكؿْ هىٌ ذ   2018أٜٗح جٗهلٟص  ػحّ  ذٜح ج٤ُٞٗحٕ وٕٝ ؿ٤ٍٙ ٖٓ جُرِىجٕ، ئ٣٠ُط٤ُٔ 

ذٔوىجٌ  2011ػحّ قؿْ ُٜح  أػ٠ِقؿْ ُٜح قٓد جُؿىٍٝ أوٗحٙ ، ٖٓ ذؼى يُي ذىأش ذحُطٛحػى ضى٣ٌؿ٤حً ٝٗحُص  ضـى  

( ٤ِٓحٌ 44.823ٌٝٞ٣)
(1)

  . 

 الإٚراداد انعبيخ إنَٗطجخ خذيخ انذٍٚ  -: 1

ذهىٓس و٣ٖ ٢ٛ  2011 ٣ٌٞٝ ُؼحّ%( ٤ِٓحٌ 50.64ذـ) جلأػ٠ِ هىٌشجلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس  جُؼحّ ئ٠ُجٕ ٗٓرس نىٓس جُى٣ٖ   

  ٣ٌٞٝ.%(٤ِٓحٌ 17.38ٝذٔوىجٌ ) 2013ٗٓرس ُٚ ًحٗص ك٢ ػحّ  ضـى  أٓح  جُىٌجْس،نلاٍ ْ٘ٞجش  ػ٠ِجلأ

 (7جذٔل )

 (2022-2004انُفقبد ٔالإٚراداد انعبيخ ٔانظبدراد نهًذح ) إنَٗطجخ خذيخ انذٍٚ 

 يهٛبر ٕٚرٔ

نىٓس  جُٓ٘س

جُى٣ٖ 

 جُؼحّ

 

ٗٓرس نىٓس 

 ئ٠ُجُى٣ٖ جُؼحّ 

 جُ٘لوحش جُؼحٓس

%1 

جُى٣ٖ  ٗٓرس نىٓس

جلإ٣ٍجوجش  ئ٠ُجُؼحّ 

 جُؼحٓس

%2 

ٗٓرس نىٓس 

 ئ٠ُجُى٣ٖ جُؼحّ 

 جُٛحوٌجش

 %3 

ٗٓرس نىٓس جُى٣ٖ 

جُ٘حضؽ  ئ٠ُجُؼحّ 

 جُٔك٢ِ

 4جلإؾٔح٢ُ %

2004 27.799 32.97 39.383 207.99 14.35 

2005 30.066 34.91 39.934 202.37 15.09 

2006 26.086 27.84 32.30 152.27 11.97 

2007 31.923 30.50 35.58 165.29 13.718 

2008 37.452 31.73 39.55 176.85 15.47 

2009 41.780 33.48 46.71 231.91 17.58 

2010 32.772 28.50 36.16 154.86 14.622 

2011 44.823 39.96 50.64 184.89 22.04 

2012 36.672 34.66 42.50 133.45 19.466 

                                                           
/ http://www.eaaa.grMichael Andriko poulou ,Ourcovntryin the Euro, Athens, 2021. ) 1(   

http://www.eaaa.gr/
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2013 18.928 22.04 17.38 69.529 10.522 

2014 30.43 3.47 37.66 112.34 17.13 

2015 33.201 3.61 40.30 128.917 18.82 

2016 31.216 3.66 35.73 122.67 17.88 

2017 15.806 18.40 18.89 54.75 8.934 

2018 17.781 20.40 20.02 53.122 10.05 

2019 19.35 22.049 21.54 57.128 10.55 

2020 20.95 21.21 25.48 68.017 12.66 

2021 22.608 21.66 24.89 56.524 12.44 

2022 24.288 21.02 22.65 44.33 11.67 

ٓط١ْٞ 

 جُٔىز 

28.628 23.793 33.015 125.116 14.472 

 عًم انجبحضخ ثبلاعزًبد عهٗ  -انًظذر:

 ( دَٛبش ثبَب جٕٛرٛص ، ٔاخرٌٔ، رحهٛم اضزذايخ انذٌٕٚ انَٕٛبَٛخ، جبيعخ ثٛرإٚش، قطى انًبنٛخ1عًٕد رقى )-

 ( ، ضُٕاد يزفرقخ  .85، ص )2017ٔالادارح انًظرفٛخ،

انذٍٚ انَٕٛبَٙ :ْم ًٚكٍ انزحكى فّٛ؟ يقزرحبد انطٛبضخ  ش كٛرٚبزٚص، رطٕرٔ( اٚهُٙ ثٛطٕٛ،َٛكٕلأ1عًٕد رقى)--

، ص 2017الاقزظبدٚخ، رضبنّ يبجطزٛر يُشٕرِ، جبيعخ صٛطبنٛب، قطى انعهٕو الاقزظبدٚخ، ثرَبيج انذراضبد انعهٛب، 

 (، ضُٕاد يزفرقخ.81)

 انُفقبد انعبيخ إنَٗطجخ خذيخ انذٍٚ  -: 2

ٗٓرٚ ُٜح  ضـى   كإجُ٘لوحش  ًحٗص ٓطًذًذس ذ٤ٖ جُٛؼٞو ضحٌز ٝذ٤ٖ جٍُُ٘ٝ ضحٌز أنٍٟ،  ًُج  ئ٠ُ جُى٣ٖ جُؼحّجٕ ٗٓرس نىٓس    

نلاٍ ٓىز جُىٌجْس ُِ٘لوحش  ػ٠ِج٣ُُحوز جٍُٔضلؼس  ٝجلأ ئ٠ُ%( ٝجٕ ًٛج ٣ؼٞو  3.47ٝذكؿْ هىٌ ذـ )  2014ًحٗص ك٢ ػحّ 

 ئ٠ُٗٓرس ُهىٓس جُى٣ٖ  أػ٠ِ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، أٓح 30.43( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ٝذهىٓس و٣ٖ ًحٕ قؿٜٔح )917.180جُؼحٓس ٝذٔوىجٌ )

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ   44.823) ػ٠ِجُط٢ ًحٕ ك٤ٜح قؿْ نىٓس جُى٣ٖ ٛٞ جلأ 2011%( ُؼحّ 39.96جُ٘لوحش جُؼحٓس هىٌش ذـ)

 ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ .112.143)ٝذ٘لوحش هىٌش ذـ 
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  انظبدراد إنٗخذيخ انذٍٚ  -: 3

جٕ جهطٛحو ج٤ُٞٗحٕ ٣ؼطٔى ػ٠ِ ٓح ضٛىٌٙ ٖٓ ِْغ ٝنىٓحش  ضط٤ُٔ ذاٗطحؾٜح ، ًٝٛج ٣ٌٕٞ ٓؼىٍ ُٔط١ْٞ جُٔىز ذٔوىجٌ    

جُؼى٣ى ٖٓ جلأٌٓٞ جُط٢ قىغص ك٢ ج٤ُٞٗحٕ  ،  ئ٠ُقؿْ جُٛحوٌجش ٓطًذًخ  ًٝٛج ٣ؼٞو  كإ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ًُج 125.116)

ج٣ُُحوز ك٢ جلإ٣ٍجوجش جُؼحٓس  ئ٠ُ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ًٛج ٣ؼٞو 54.786ٝذٔوىجٌ ) 2022قؿْ ُٛحوٌجش  ًحٕ ك٢ ػحّ  أػ٠ِٝ

( ٤ِٓحٌ  ٣ٌٞٝ ، ٝجُط٢ ضٌِٗص ٖٓ جُٔٞجٌو  جُٔطأض٤س ٖٓ قًٍس جُوطحػحش 107.2ػٔح ْرن ٖٓ جُٓ٘ٞجش ٝذٔوىجٌ )

س  ج٤ُٞٗح٤ٗس ذٌَٗ ئ٣ؿحذ٢جلاهطٛحو٣
(1 )

%( ٤ِٓحٌ 44.33جُٛحوٌجش  ٝذٔوىجٌ ) ئ٠ُٗٓرس ُهىٓس جُى٣ٖ جُؼحّ  ضـى  ، ٣وحذِٜح   

 ك٢ هٔس جلأَٓس . 2009%( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ُؼحّ 231.91ٗٓرٚ ُٜح ًحٗص ضوىٌ  ذـ) أػ٣٠ٌِٞٝ ، أٓح 

 انُبرج انًحهٙ الإجًبنٙ إنٗخذيخ انذٍٚ  -: 4

ٗٓرس نىٓس جُى٣ٖ  كإًُج  ٣ٌٞٝ،( ٤ِٓحٌ 14.472جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ هىٌ ذـ ) ئ٠ُجٕ ٓط١ْٞ جُٔىز ُ٘ٓرس نىٓس جُى٣ٖ  

( 10.05( ٝهىٌش جُ٘ٓرس ذـ )2018ٗٓرٚ ُٚ ػحّ ) ضـى  جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ جلإؾٔح٢ُ ٓطًذًذس نلاٍ ٓىز جُىٌجْس كرِـص  ئ٠ُجُؼحّ 

 ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ.179.558جلإؾٔح٢ُ هىٌ ذـ )٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٝذكؿْ ُِ٘حضؽ جُٔك٢ِ 

 انًجحش انضبنش

 الأضجبة ٔحسو الإَقبر انزٙ اَزشهذ انَٕٛبٌ يٍ انغٕص فٙ انذٌٕٚ

  يذَٕٚٛخ انَٕٛبٌ حذٔس الأزيخ ٔزٚبدح  إنٗالأضجبة انزٙ أدد  -الأٔل: انًطهت 

جلاهطٍجٜ جُٔطٌٜٞ ُِوطحػ٤ٖ جُؼحّ ٝجُهح٘، ٝغح٤ٜٗح جُؼؿُ -ُٜح :أٝجٌضلحع جُى٣ٕٞ ج٤ُٞٗح٤ٗس  ئ٠ُٛ٘حى غلاظ جْرحخ أوش   

جُر٘ٞى جُىجتْ ك٢ جُوىٌز جُط٘حك٤ٓس ٝ جُؼؿُ ػٖ ضك٤َٛ جُى٣ٕٞ ٖٓ جُٔطؼػ٣ٍٖ  جُٔك٤ِٖ ٝجًٍُٗحش جُط٢ أغوِص ًحَٛ 

ٝغحُػٜح ضهٙ جُٔؼحٓلاش جُؿح٣ٌس ،ٝجُؿٌٜٔٞ
(2 )

 . 

 -جلأَٓس: ٝٛ٘حى ػٞجَٓ وجن٤ِس ٝنحٌؾ٤س َجوش ٖٓ ػٔن 

انعٕايم انذاخهٛخ -لاً :أٔ
(3)

 :- 

  ٓغ  ٝجُوح٤ٗٞٗس،، ْٞء جلإوجٌز جُٔح٤ُس 2001قٍِٞ ؾ٣ًٌس ًٓ٘ ػحّ  ئ٠ُٜٓ٘ح جُؼؿُ جُٔٓطٍٔ ك٢ ج٤ُُٔج٤ٗس ٝػىّ جُِؿٞء

جُُٔوٝؼ ك٢ ج٤ُُٔج٤ٗس ٝجُٔؼحٓلاش جُؿح٣ٌس جُكٓحخ جُؿح١ٌ ٝض٣َٞٔ ػٖ  نِن جُؼؿُ أوٟ ئ٠ُجٗهلحٜ جُطِد جُهحٌؾ٢ 

 جٌضلحع جُى٣ٕٞ جُهحٌؾ٤س. ئ٣ٍ٠٠ُن جلاهطٍجٜ جُهحٌؾ٢ ٖٝٓ جلأْٞجم جُٔح٤ُس جُى٤ُٝس أوٟ 

  ٝجٗهلحٜ ونٍٞ  ٝجُٞجٌوجش،قىٝظ جٗهلحٜ ك٢ ئؾٔح٢ُ جُ٘حضؽ جُٔك٢ِ ٝضٍجؾغ ٌٓٞٗحضٚ ج٤ٌُِس ًحلاْطػٔحٌ ٝجلاْطٜلاى

ػؿِس ًَ جُوطحػحش جلاهطٛحو٣س  جُرطحُس، ٝضى٣ٌَٞٛحوز ٓؼىٍ  ئ٠ُأوٟ  جلإٗطحؾ٢ ج١ًُٝجُ٘ٗح٠  ٤ُِٞٗحٕ،ش جُٛؼرس جُؼٔلا

 جلاهطٛحو١.جٗهلحٜ ٓؼىٍ جُطٟهْ ٝقىٝظ قحُس جًٍُٞو  ئ٠ُٝج٤ُٓحقس( أوش ًٛٙ جُؼٞجَٓ  ٝجُٛ٘حػس، ًحٌُُجػس،)

                                                           
 (.60-59بو الكور نور الدٌن  , أزمة الدٌن السٌادي فً الٌونان : الأسباب والحلول , مصدر سابق, ص )(1) 

 (2) Dimitris Bevanis ,The three reasons that led rise in GREEK debt ,CNN Greece,2023. 
 

 
 سابق,  ص )متفرقة( . رالمالٌة, مصدتحلٌلٌة لأزمة الٌونان  ةحسٌن, محاولمنى ٌونس (3)
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 ٗهلحٜ جُطك٤َٛ ج٣ٍُٟر٢ ٣َٝحوز جُطٍٜخ ج٣ٍُٟر٢ ٝجُط٤ٓد ٖٝٓ أْرحذٜح ج ،٣َحوز جُ٘لوحش جُؼحٓس ٝجٗهلحٜ جلإ٣ٍجوجش

جلإوج١ٌ ُؼىّ ضٞكٍ ٗظحّ ئوج١ٌ ٌهحذ٢ ًلٞء، ٓغ ٣َحوز جلإٗلحم ػ٠ِ جُط٤ِٓف ْٝىجو جُى٣ٕٞ، ػٞوز جٌُػ٤ٍ ٖٓ جُؿح٤ُس 

لؼس َجوش ٖٓ ًحَٛ ٣َٝحوز قحُس جُطوحػى ٝجُٔؼحٖحش يجش جُٔرحُؾ جٍُٔض ئٞحك٤س،ج٤ُٞٗحٕ ٌِٖص أػرحء جهطٛحو٣س  ئ٠ُج٤ُٞٗح٤ٗس 

 ٗلوحش جُٔٞجَٗس.

 انعٕايم انخبرجٛخ -صبَٛبً:
(1 )

:- 

 ٌذ٢ ًٛج جلأٍٓ ؾؼَ جُكٌٞٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس ض٣ُق جُكوحتن جلاهطٛحو٣س ُطٟٖٔ هرُٜٞح ك٢ ٝجلاٖطٍجى ك٢ ػ٣ٟٞس ج٤ٌُٞٝ جلأ

ئؾٔح٢ُ  ئ٠ُٝيُي ٖٓ ق٤ع  ٗٓد ػؿُ ٤ُٓجٕ جُٔىكٞػحش  ٝجُى٣ٖ جُؼحّ ٣ٞس ٢ٌُٝ ضطٔح٠ٖ ٓغ ٠ٍٖٝ ٓحْطٍنص، جُؼٟ

جُر٘ي جلاْطػٔح١ٌ ُهلٝ و٣ٜٞٗح  ئ٠ُجُ٘حضؽ جُٔك٢ِ، ؾؼَ جلأٌٓٞ ضطؼوى ٝػىّ جُوىٌز ػ٠ِ قَ جُٔٗحًَ جُٔطٍجًٔس ًُج ُؿأش 

ش ٖٓ ج٤ٌُٞٝ ، ٌُٖ ُؼىّ ٓغ جلاْطٍٔجٌ جُٔل٠ٍ ُلإٗلحم ، ٗٞػحً ضْ ْىجو جُى٣ٕٞ ٝضهل٤ٝ جُؼؿُ جُ٘ظ١ٍ  ُؼىز ٤ِٓحٌج

، ٓغ 2009ٖلحك٤س ػٍٜٞح ُِى٣ٕٞ أٓحّ أػٟحء ج٤ٌُٞٝ  ٝػؿُٛح جُٔح٢ُ جُٔطٍجًْ نِن نَِ ٢ٌِ٤ٛ ٝأَٓس جُى٣ٕٞ ك٢ ػحّ 

 جُطلاػد ك٢ ج٤ُُٔج٤ٗحش  جُؼ٤ٓٞٔس لإنلحء جُكوحتن جُٔطؼِوس ذحُى٣ٕٞ.

  ّنِطٚ قحُس ٖٓ جًٍُٞو جلاهطٛحو١ جُؼحّ ٗط٤ؿس جٗهلحٜ جُط٢ ضأغٍش ذٜح ج٤ُٞٗحٕ ق٤ع أو 2008جلأَٓس جُٔح٤ُس جُؼح٤ُٔس ُؼح

 جُرك١ٍ ٝج٤ُٓحقس ٓغ ٞؼق جُط٘حك٤ٓس جلإٗطحؾ٤س. ٖٓ جُ٘وَجُىنَ 

 ٌذ٤س ، ٓٔح ظٍٜش  ٝف ؾ٤ٔغ جُىجتٕ٘ٞ ٝجُٔٓطػٍٕٔٝ ُرؼٝ جُىٍٝ جلأٝحجٕ جُٔرحُـس ك٢ ٠ٍـ جُى٣ٕٞ جُؼحٓس َجوش ٖٓ ٓه

، ٝجٕ جُؼَٔ ػ٠ِ ضهل٤ٝ جُط٤٘ٛق جلاتطٔح٢ٗ ؾؼَ ج٤ُٞٗحٕ  ضىم ٤ٞٗح٤ٗسًحكس جُٓ٘ىجش جُك٤ٌٓٞس جُأَٓس ػىّ جُػوس  ك٢ 

 ٗحهِٞ جُهطٍ ك٢ جلأْٞجم جُٔح٤ُس جُٔك٤ِس.

 انزٕازٌ  إنٗحسو الإَقبر  انزٙ ضبعذد انَٕٛبٌ عهٗ انعٕدح   -انًطهت انضبَٙ :

 نٗ ٔلاً: حسو الإَقبر الأأٔ

 2010، ٝجُطِد ٜٓ٘ح  ٤ٌْٔحً ػحّ ٍ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ٚ٘ىٝم جُ٘وى جُى٢ُٝ ٝوٝ ئ٠ُهحٓص جُكٌٞٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس  ذحُِؿٞء     

ٌذ٤س ، ًٛج ٝضٟٔ٘ص   ئػطحء ج٤ُٞٗحٕ ٝذطلؼ٤َ نطس جلإٗوحي جُٔح٢ُ  ٝجُٔطلن ػ٤ِٜح أغ٘حء جُؿِٓس جُط٢ هحوضٜح جُٔل٤ٞٞس جلأ

ُطـط٤س جُ٘لوحش  طحؾٚ جُكٌٞٓس ج٤ُٞٗح٤ٗسٚ٘ىٝم جُ٘وى ٝوٍٝ جلاضكحو، ًٛج ٓح ضك  ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٖٓ ُى4.5ٕذو٤ٔس )  هٍٝٞحً 

ْىجوٛح ك٢ جُٓ٘س جُؿح٣ٌس، ٝجٕ جلاٌضلحع ك٢  أؾَ( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ُٓ٘ىجش  قحٕ 16ضٓى٣ى ) ئ٠ُ، ٓغ  جُكحؾس جُٔح٤ُس جُؼحٓس

%( ؾؼَ ج٤ُٞٗحٕ ٤ُّ ُى٣ٜح هىٌز ػ٠ِ ئػحوز  ض٣َٞٔ ًٛٙ جُٓ٘ىجش، ًُج ؾحء ٌو جُٔل٤ٞٞس 8.3ٓؼىلاش جُلحتىز ٝذٔوىجٌ )

(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ٓٓحػىجش 60ٌذ٤س ٣ٍْؼحً  ػ٠ِ جُطِد ج٤ُٞٗح٢ٗ ذو٤حٜٓح ضلؼ٤َ ج٤ُ٥س جُهحٚس ُهطس جلإٗوحي ، ٝيُي ذطوى٣ْ )ٝلأج

ؾد أقو٤س ٠ِد ج٤ُٞٗحٕ ، ٓغ جنً أ٤ُِٝٞٗحٕ ًٝٛج قٓد ض٣ٍٛف و٤٘٤ٓٝي ٖطٍِٝ ٓى٣ٍ ػحّ ٚ٘ىٝم جُ٘وى جُى٢ُٝ  ج١ًُ 

ٓح٣ٞ  ذٔ٘ف  ٢2 ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ٝٓٞجكوطٜح ػ٠ِ جُطِد ، ًُج ضْ جُٔٞجكوس ك٢ ( وُٝٚ  ك15ذحلاػطرحٌ هٍجٌ جلأػٟحء  جُــ)

                                                           
حدٌوش سعدٌة ,سنوسً علً, أزمة الدٌون السٌادٌة الٌونانٌة )من الأسباب الى الحلول(, الملتقى العلمً الوطنً الجزائري, جامعة محمد (1) 

 (.9-8,ص)2019المسلٌة/كلٌة العلوم الاقتصادٌة والتجارٌة وعلوم التٌسٌر ,–بوضٌاؾ 
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(110ج٤ُٞٗحٕ ٓؿٔٞػٚ ٓططح٤ُس ٖٓ جُوٍٜٝ جُٔح٤ُس ػ٠ِ ٓىجٌ غلاظ ْ٘ٞجش ٝذٔوىجٌ )


٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ٝجٖط٠ٍ ػ٠ِ ج٤ُٞٗحٕ  

 كإًٛج ٝذكٓد جُهطس ، ضهل٤ٝ جُ٘لوحش جُؼحٓس ئ٠ُجُكٍٛٞ ػ٠ِ جُوٍٜٝ جُؼَٔ ذهطس جُطوٗق  جُط٢ ضٜىف  أؾَٖٓ 

ٕ ضؼَٔ ذاؾٍجءجش نلٝ جُؼؿُ ك٢ ٤ُٓج٤ٗحضٜح ػ٠ِ ج٤ُٞٗحٕ أ
(1 )

. 

 

 حسيخ الإَقبر انضبَٛخ -صبَٛبً:

، جُط٢ ضٟٔ٘ص قُٓس ٖٓ جلإؾٍجءجش   2012هٌٍش وٍٝ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ٓ٘ف ج٤ُٞٗحٕ نطس ئٗوحي غح٤ٗس ك٢ ٖرح٠    

(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ٓغ جُؼَٔ ػ٠ِ جضلحه٤س جُطرحوٍ ُٓ٘ىجش جُى٣ٕٞ  ذ٤ٖ ج٤ُٞٗحٕ ٝوجت٤ٜ٘ح ٖٓ 130نٛٛص  ٓرحُؾ ذٔوىجٌ )

جُطرحوٍ ٣طْ ٓغ جُٔإْٓحش جُٔح٤ُس جُهحٚس جُط٢ ض٘ٙ (٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ًٝٛج 107جُوطحع جُهح٘ جُط٢ ض٘ٙ ػ٠ِ ٖطد )

( ٤ِٓحٌ 107جُط٢ ضٌٕٞ ذكَٞز ضِي جُٔإْٓحش جُٔح٤ُس  ذٔح ٣ؼحوٍ )ٖ ه٤ٔس جُٓ٘ىجش جُىجت٘س ٤ُِٞٗحٕ %( 3555ٓػ٠ِ ٖطد )

ـ ذ٤ٖ ٝجطٍْ٘س ٓغ ٗٓد ٓطـ٤ٍز ُِلحتىز، ض ٣30ٌٞٝ، ذٔؼ٠٘ ضرى٣َ جُٓ٘ىجش جُوى٣ٔس  ذٓ٘ىجش ؾى٣ىز ٝذطأ٣ٌم جْطكوحم  ذؼى 

جٕ ٣طْ  جٗطٜحء آؾحٍ  ئ٠ُ%( ، 453أٓح  جُٓ٘ٞجش جُٔطٞج٤ُس نٛٙ ُٜح ) 2020%( قط٠ ػحّ 3ٝ ذـ)  2015%( ُؼحّ 2)

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ضٓىو 130) ئ٠ُ، ٝجُوٍٜٝ جُط٢ ضْ ضوى٣ٜٔح ٖٓ هرَ ِٝٚص  2042جْطكوحم جُى٣ٕٞ  ج٤ُٞٗح٤ٗس  قط٠ ػحّ 

ئػحوز ٤ٌِٛس جُى٣ٕٞ ج٤ُٞٗح٤ٗس ، كحُكٌٞٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس أضؼرص قُٓس ٖٓ   ئ٠ُضٜىف جُهطس  كإ، ًُج  2014ضى٣ٌؿ٤حً  قط٠ ػحّ 

جلإؾٍجءجش جُطوٗل٤س ٢ٌُ ضٓط٤غ ج٤ُٓطٍز ػ٠ِ جُؼؿُ ك٢ ج٤ُُٔج٤ٗس ، ٝضهل٤ٝ جُ٘لوحش جُؼحٓس جُط٢ ِٖٔص جلأؾٌٞ 

ٌٔحكأز جُ٘حضؿس ػٖ جُؼَٔ %(، ٣ٝطْ يُي ذطؿ٤ٔى ٌٝجضد جُٔٞظل٤ٖ  جُك٤٤ٌٖٓٞ ٓغ ضو٤َِ ج555ُ  ئ٠ُ 1ٝجٍُٝجضد  ٖٓ )

جلإٞحك٢  ٝج٣لحوجش جُٓلٍ، ًٛج جلأٍٓ ؾؼَ  جُرٍُٔحٕ ج٤ُٞٗح٢ٗ ٣ٞجكن ػ٠ِ ٠ٍٖٝ قُٓس جلإٗوحي جُػح٤ٗس نٞكحً ٖٓ جلإكلاِ  

( ٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ، ًٝٛج جُوحٕٗٞ ضٟٖٔ ٌكغ جٍُٟجتد 458ضٞك٤ٍ ) ئ٠ُٝضهِلٜح ػٖ جُٓىجو ٝجػطرحٌٙ ٍٓٗٝع هح٢ٗٞٗ  جُٜحوف 

ٝٓكحْرس ٖٓ ٣طٍٜخ ٜٓ٘ح  ػ٠ِ جُو٤ٔس جُٟٔحكس ٝػ٠ِ جُٔكٍٝهحش ٝج٤ُٓحٌجش جُٔٓطٌٞوز
(2 )

. 

  حسيخ الإَقبر انضبنضخ -صبنضبً:

ٓس ؾى٣ىز ٖٓ (  ذكُٜٛٞح ػ٠ِ ق14/8/2015ُجضلحم  ٓرٍّ ٓغ وجت٤ٜ٘ح ك٢ ) ئ٠ُضِٞٚص  جُكٌٞٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس       

(٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ ، ًٝٛج ضْ ذؼى ٓٞجكوس  جُرٍُٔحٕ ج٤ُٞٗح٢ٗ  ػ٠ِ ًٛٙ ج٠ٍُٝٗ جُوح٤ْس  ، ػ٠ِ 86) ئ٠ُجُٔٓحػىجش ٝذو٤ٔس ضَٛ 

ُطٚ  ضؿ٘د ئهٍجٌٛح ُٝٞهص ٣ٞ٠َ ٌُٖ جُى٣ٕٞ جُٔٓطؼ٤ٛس ؾؼِطٚ ٣ٞجكن ػ٠ِ جلإهٍجٌ ذٜح ٝؾؼِٜح ٖٞٔ ٝحجٍُؿْ ٖٓ ٓك

ٞف ك٤ٚ  أٝٓ٘حٛؽ جلإٚلاـ جُٔح٢ُ ، ٝجٕ َٝجٌز جُهحٌؾ٤س  ُىٍٝ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ جٚىٌ ذ٤حٕ ػٖ جؾطٔحع ضْ  ك٢ ذًٍَٝٓ 

ٝيجش ٓٓط٣ٞحش ٤٘٠ٝس   ًٙ جُهطس  ذحضص ٓطٞكٍز ٤ٍٓ ػ٠ِ ٕٛ ٓؿٔٞػس ج٤ٌُٞٝ  ضؼطرٍ  جُؼ٘حٍٚ ج٣ٌٍُٟٝس  لإٗؿحَ ٝجُأ

ٓؿٔٞػس جُىجت٤ٖ٘  جُى٤٤ُٖٝ  هٌٍش  كإٌذ٢ ، ًُج ٝقحُس جلاْطوٍجٌ جلأ ئ٠ُجُٔٓحػىز جُٔح٤ُس  ٤َُِٔ  أؾَلآَس لإهٍجٌٛح ٖٓ 

أَٓس ٖ ٓ جً ًر٤ٍ جً (٤ِٓحٌ ٣ٌٞٝ  ٖٓ ًٛٙ جُكُٓس  ُىػْ ٓٞهق جُر٘ٞى ج٤ُٞٗح٤ٗس ، جُط٢ ٗحُص 10ٌٍٞضه٤ٛٙ ٓرِؾ  )

                                                           
   ملٌار ٌورو للٌونان ,حٌث تبلػ فوائد هذه القروض نحو  80ملٌار ٌورو وقدمت دول الاتحاد الأوربً  30 الدولً منهاصندوق النقد قدم

% مع زٌادة فترة 4.2% ,لتصبح 1بنحو  2011سنوات , وان قمة بروكسل خفضت الفائدة لقادة الاتحاد الأوربً لعام  3% وبفترة سداد 5.2
 سنوات.7لـ السداد

 (.200-199, ص )2017جابر بدران ,احكام السوق  مع دراسة لحلول الأزمات المالٌة العالمٌة ,دار الوفاء,  عمر, احمدٌحٌى بن  (1) 
أزمة الدٌن السٌادي فً الٌونان : الأسباب ,التداعٌات  والحلول ,مجلة القادسٌة للعلوم  الادارٌة والاقتصادٌة , ع  بو الكور نور الدٌن  ,  (2) 

 (.114, ص ) 2013سكٌكدة /كلٌة العلوم الاقتصادٌة والتجارٌة وعلوم التٌسٌر , 1955أوت  20(,  جامعة 15( ,م )2)
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ْىجو ُٝٞ وكؼٚ ٝجقىز ٖٓ و٣ٜٞٗح ، ًَ ًٛج ٣٘طؽ ػ٘ٚ ٞـ٠ٞحش  ٓح٤ُس  ذٓرد ضهِق ج٤ُٞٗحٕ ػٖ جُى٣ٕٞ ٝضوِرحش جلأْٞجم

  2015ك٢ ٜٗح٣س  
(1 )

 . 

 الاضزُـــــــــــــبجبد

ك٢ ٤ُٓج٤ٗحضٜح جُوىٌ جٌُر٤ٍ ٖٓ جلا٣ٍجوجش ًوطحع  ٗحُصجُؼحٓس جُط٢    ػ٠ِ جُوطحػحشجُٔٞجَٗس جُؼحٓس ج٤ُٞٗح٤ٗس جػطٔىش  (1

جغحٌ جلاٗلحم جُٔل٠ٍ  ،  ًر٤ٍ ٖٓجُهىٓحش ، ٌُٖ ػ٠ِ جٍُؿْ ٖٓ ًٛج جُططٌٞ ك٢ جُوطحػحش جلا جٕ ج٤ُٞٗحٕ ضٌٍٟش ٝذٌَٗ  

رس ذؼىّ ٓٓر ضوِرحش جُٓٞم جُٔح٢ُجُك٤ٌٓٞس جُط٢ جغوِص ًحَٛ جهطٛحوٛح ٓغ ضٓحٌع  ك٢  جَٓس جُى٣ٕٞ ج١ًُ ٗطؽ ػ٘ٚ نِن 

 ج١ًُ وم ٗحهِٞ جُهطٍ ك٢ جلاْٞجم جُٔح٤ُس جُٔك٤ِس.  جلاتطٔح٢ْٗىجو جُى٣ٕٞ جُؼحٓس ، ٝضهل٤ٝ جُط٤٘ٛق 

ٍجٌ هجضهحي  ئ٠ُكٓحٌػص  جلآَس،ُٜح ٖٓ هؼٍ ٓكٌٞ جلاٛطٔحّ لاٗطٗح ضٟغ ج٤ُٞٗحٕٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ جلآَس ج٤ُٞٗح٤ٗس ؾؼِص  (2

ضهل٤ٝ جُ٘لوحش جُؼحٓس جُٔ٘ؼٌٓس  ئ٠ُٝذهطس جُطوٗق جُٜحوكس  لاٗوحي،جقُّ  جُؼَٔ ذٔرحوبذىٓؽ ج٤ُٞٗحٕ ج٤ُٜح ٓغ ٞٔحٕ 

 ٠ٍو٣حً ػ٠ِ ضهل٤ٝ جُؼؿُ ك٢ ٓٞجَٗطٜح جُؼحٓس.

ػ٠ِ ٌٓٞٗحش جلاهطٛحو  ٝضأغ٤ٍجضٜح ٝنىٓطٚ،جُٔإٍٖجش جُهحٚس ذؼدء جُٔى٤ٗٞ٣س ٓح٢ٛ جلا هٍجءجش ػٖ ٗٓد جُى٣ٖ جُؼحّ  (3

 ٝٓىٟ ٓؼٍكس هىٌز جلاهطٛحو ػ٠ِ جْط٤ؼحخ جلآَس جُٔ٘ؼٌٓس ػ٠ِ ًٛٙ جُ٘ٓد ٝجُٔإٍٖجش. ئ٣ؿحذحً، أِْٝرحً ج٤ُٞٗح٢ٗ 

ذؼىٛح جلا٣ٍجوجش جلانٍٟ جُط٢ ٌكىش جلاهطٛحو  ٣أض٢ ٖٓجلا٣ٍجوجش ج٣ٍُٟر٤س ًحٗص جٍُٔٔٞ جلاًرٍ ك٢ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس  (4

 ك٤ٜح.ػ٠ِ ًحَٛ ٓٞجَٗطٜح ٝوٌء جُؼؿُ ٠ٍس ػ٠ِ ضٓى٣ى جُى٣ٕٞ جُٔل ز جُكٌٞٓسهى٣ٌُحوز ج٤ُٞٗح٢ٗ ذكًٍس ٌؤِٝ جلآٞجٍ ُِ

 انزٕطٛـــــــــــــــــبد

ٞٔحٕ ٌكغ ه٤ٔس جٍُٟجتد َ ػ٠ِ ًُج ٣ؿد جُؼٔ ج٤ُٞٗحٕ،ذٔح جٕ جلا٣ٍجوجش ج٣ٍُٟر٤س ٢ٛ جُٔكٍى ٍُكى ٓٞجَٗس  (1

جُوطحػحش جلاهطٛحو٣س ٗكٞ ٣َحوز ٝجٌوجضٜح ٓغ جُؼَٔ ػ٠ِ ضك٣ٍي  ج٣ٍُٟر٢،ْرس جُٔطٍٜذ٤ٖ ٖٓ جُٓىجو ٝجوٝجضٜح ٓغ ٓكح

 جُؼحّ.جُؼحٓس ٣ُُٝحوز جُط٘ٞع ك٢ جلا٣ٍجو 

ُطهِٙ ٖٓ ْٞء جلاوجٌز  ٖ هرَ ٓ٘طوس ج٤ٌُٞٝ ًكُّ جلاٗوحي،ٓ جُٔطهًزكٍِٞ جُػ٠ِ ذًٍ جُؿٜى ك٢ ض٘ل٤ً جُؼَٔ  (2

نِن جلاْطوٍجٌ جُٔح٢ُ جُٔك٢ِ  َأؾٖٓ ِٔٓحػىز جُٔح٤ُس ، ُٝٛطٔحّ ذ٣ُحوز جُٞجٌوجش جُٔط٘ٞػسجُٔح٤ُس ٝجُوح٤ٗٞٗس ٝجلا

 ٌذ٢.ٝٝجلأ

ِ جُٔحٍ أٌ جٗؼٌّ ػ٠ِجُهحٌؼ ٝذٌَٗ ٠حتَ ج١ًُ  ئ٠ُ جلآٞجٍ وجنَ ج٤ُٞٗحٕ ُىٌء ض٣ٍٜرٜحقٍٛ قًٍس  (3

جُٔىنٍجش  ٓطُج٣ى ٝجْطـلاٍ ٝذٌَٗجُىجن٢ِ ٝ جُهحٌؾ٢  جلاهطٍجٜ ئ٠ُجُٔل٠ٍ  جُِؿٞء ج٤ُٞٗحٕ ُطؿ٘د ذٚ، جُٔك٢ِ ٝجٍٞ

 .ك٤ٜحجُؼؿُ  ك٢ نِن٣ؿؼَ جلآٍ َْٜ جُٔٞجَٗس جُؼحٓس جُٔك٤ِس جُٔإغٍز ػ٠ِ جٗهلحٜ ٝجٌوجش 

، ٝؾؼَ جُ٘ٓد جُهحٚس ذٜح ضطٔح٠ٖ ٓغ جُٔٞجَٗس جُؼحٓسُٛحُف جُؼَٔ ػ٠ِ ضؼ٣ُُ ٓإٍٖجش ػدء جُى٣ٖ جُؼحّ  (4

جٗٔح ضٌٖ ٓٓحٗىز ُطهِٙ ٖٓ جَٓس جُى٣ٖ جُؼحّ ك٢  جُٔٞجَٗسجُٞٞغ جلاهطٛحو١ ٝلا ضٌٖ ػػٍز جنٍٟ ٣ُُحوز جُؼؿُ ك٢ 

 ج٤ُٞٗحٕ.

  انًــظــــــــــــــــــــــــــــبدر

 تـــــــــــــــــــــــــــــانكز

                                                           
 
,ص 2022 الجامعً,من المؤامرات والتدلٌس والشروط المرٌرة والقاسٌة ,دار التعلٌم رمزي محمود , صندوق النقد الدولً تأرٌخ  (1)
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